

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE  
2022

E

**NOTA INTEGRATIVA**

Comune di:  
**COMUNE DI CAMPONOGARA**

## Introduzione

1. Scenario - Popolazione;
2. Assetto Organizzativo e spesa del Personale;
3. L'elenco dei propri enti ed organismi strumentali e l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota di possesso;
4. Risultanze riepilogative del conto di bilancio 2022;
5. Equilibri di bilancio ;
6. Pareggio di Bilancio;
7. Sintesi Finanziaria;
8. Gestione di Cassa;
9. Impatto della politica fiscale sul Bilancio;
10. Rispetto della normativa in materia di spesa corrente;
11. Note dei proventi dei servizi dell'Ente;
12. Riepilogo spese per titoli e macroaggregati;
13. Conto del Bilancio – Riepilogo delle spese per missione anno 2022;
14. Indebitamento;
15. Fondo Crediti di dubbia esigibilità;
16. Piano Programmatico;
17. NOTA INTEGRATIVA ALLO STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO .

La relazione al rendiconto di gestione è prevista dal comma 6 dell'art. 151 del T.U.E.L. che, nello stabilire i principi generali in materia di contabilità, impone agli Enti locali un processo che si avvia con la programmazione, prosegue con la gestione e si conclude con la fase della rendicontazione che deve permettere la verifica del raggiungimento degli obiettivi, della realizzazione dei programmi e del rispetto degli equilibri economici e finanziari.

Nell'ambito del processo di rendicontazione, devono essere evidenziati i risultati di gestione, sia sotto l'aspetto finanziario, sia sotto l'aspetto economico-patrimoniale; a tal fine è richiesta l'approvazione da parte dell'organo consiliare, entro il 30 aprile, del documento contabile del "rendiconto di gestione", contenente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione finanziaria, il conto economico rileva i risultati della gestione economica e lo stato patrimoniale evidenzia le consistenze iniziali e finali delle voci patrimoniali.

In tale ambito si inserisce la relazione al rendiconto di gestione che deve, rispetto ai documenti obbligatori previsti, dare informazioni integrative, esplicative e complementari, al fine di rendere maggiormente comprensibile il rendiconto.

Per la stesura della relazione il legislatore non ha previsto uno schema tipico, ma ha solo stabilito nell'art. 231 del T.U.E.L che deve esprimere valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenziare i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizzare gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

Nella stesura della presente relazione si è cercato di seguire quindi le indicazioni contenute nel "Principio contabile n. 3 - Il rendiconto degli Enti locali" approvato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali nell'aprile 2009, nel quale è proposta una struttura di relazione con due sezioni:

La sezione dell'identità dell'Ente locale;

La sezione tecnica e dell'andamento della gestione.

## **1. LO SCENARIO - POPOLAZIONE**

Nel presente capitolo si forniscono i dati relativi alla popolazione.

### **POPOLAZIONE**

La popolazione totale residente nell'ambito territoriale dell'Ente al 31/12/2022 ammonta a 13.020 abitanti.

La distribuzione maschi e femmine è la seguente: n.6.380 maschi e n. 6.640 femmine.

## TABELLE A SUPPORTO DELLA DESCRIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO

Descrizione	AL 31/12/2019	AL 31/12/2020	AL 31/12/2021
Posti previsti in pianta organica	35	35	35
Personale di ruolo in servizio	34	32	33
Personale non di ruolo in servizio			

### DOTAZIONE ORGANICA PER CATEGORIE

CATEGORIA	N. POSTI A TEMPO PIENO	N. POSTI A PART- TIME	POSTI OCCUPATI A TEMPO PIENO	N. POSTI VACANTI A TEMPO PIENO	N. POSTI OCCUPATI A PART -TTME	N. POSTI VACANTI A PART -TTME
<b>A</b>		1			1	
<b>B1</b>	2		1	1		
<b>B3</b>	4		3	1		
<b>C</b>	15	2	15		2	0
<b>D1</b>	9		9			
<b>D3</b>	2		2			
<b>TOTALE</b>	<b>32</b>	<b>3</b>	<b>30</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>0</b>

LA COPERTURA DEI POSTI A PART-TIME DERIVA DA ASSUNZIONE

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2022 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater, della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto 2022
Spese macroaggregato 101	1.287.714,62	1.291.706,97
Spese macroaggregato 103	7.528,24	
Irap macroaggregato 102	79.249,21	81.170,46
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>1.374.492,07</b>	<b>1.372.877,43</b>
(-) Componenti escluse (B)	<b>283.959,70</b>	<b>373.236,40</b>
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B</b>	<b>1.090.532,37</b>	<b>999.641,03</b>

Nel computo della spesa di personale 2022 (altre spese incluse e altre spese escluse) il Comune è tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell'esercizio, siano stati imputati all'esercizio medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2021 e precedenti rinviate al 2022; mentre dovrà escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2023, dovranno essere imputate all'esercizio successivo (Corte dei Conti sezione regionale per il Controllo regione Molise delibera 218/2015) .

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2022, sono stati calcolati nel rispetto della normativa vigente. Il fondo delle risorse decentrate è stato costituito con determina n.241 del 20/05/2022, integrata con determinazione 720 del 28/12/2022.

Si ricorda che il quadro normativo in materia di capacità assunzionali dei Comuni, che è stato di recente innovato per effetto dell'articolo 33, comma 2, del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 – nel testo risultante dalla legge di conversione 28 giugno 2019 n. 58, come modificato dall'articolo 1, comma 853, lett. A), b), e c), del D.L. 27 dicembre 2019 n. 160 – e, successivamente, dall'art. 17, comma 1-ter, del D.L. 30 dicembre 2019 n. 162, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 febbraio 2020 n. 8, che ha apportato significative modificazioni alle norme che regolano le facoltà assunzionali negli enti. In particolare, il citato articolo 33, comma 2, stabilisce che *“a decorrere dalla data individuata dal decreto di cui al presente comma, anche per le finalità di cui al comma 1, i comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione”*.

Sempre al medesimo comma si prevede altresì che *“Con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono individuate le fasce demografiche, i relativi valori soglia prossimi al valore medio per fascia demografica e le relative percentuali massime annuali di incremento del personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto del valore soglia prossimo al valore medio, nonché un valore soglia superiore cui convergono i comuni con una spesa di personale eccedente la predetta soglia superiore*.

*I comuni che registrano un rapporto compreso tra i due predetti valori soglia non possono incrementare il valore del predetto rapporto rispetto a quello corrispondente registrato nell'ultimo rendiconto della gestione approvato.*

*Per il periodo 2020-2024, i comuni con meno di 5 mila abitanti, che si collocano al di sotto del valore soglia di cui alla Tabella 1 dell'art. 4 comma 1 di ciascuna fascia demografica, che fanno parte dell'«Unione di comuni» prevista dall'art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e per i quali la maggior spesa per personale consentita dal presente articolo risulta non sufficiente all'assunzione di una unità di personale a tempo indeterminato, possono, nel periodo 2020-2024, incrementare la propria spesa per il personale a tempo indeterminato nella misura massima di 38.000 euro non cumulabile, fermi restando i piani triennali dei fabbisogni di personale e il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione. La maggiore facoltà assunzionale ai sensi del presente comma è destinata all'assunzione a tempo indeterminato di una unità di personale purché collocata in comando obbligatorio presso la corrispondente Unione con oneri a carico della medesima, in deroga alle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa di personale previsto per le Unioni di comuni.*

*I predetti parametri possono essere aggiornati con le modalità di cui al secondo periodo ogni cinque anni. I comuni in cui il rapporto fra la spesa di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, e la media delle predette entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati risulta superiore al valore soglia superiore adottano un percorso di graduale riduzione annuale del suddetto rapporto fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia anche applicando un turn over inferiore al 100 per cento. A decorrere dal 2025 i comuni che registrano un rapporto superiore al valore soglia superiore applicano un turn over pari al 30 per cento fino al conseguimento del predetto valore soglia superiore. Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018.”*

Pertanto, la disposizione di cui all'art. 33 prevede, per gli enti destinatari, che le assunzioni di personale a tempo indeterminato siano subordinate:

- ☐ all'adozione e alla coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale;
- ☐ al rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione;
- ☐ ad una spesa complessiva (per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione) non superiore al valore soglia definito come percentuale – differenziata per fascia demografica – della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione (per tutti gli enti).

A tale norma è stata data attuazione con il Decreto 17 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica, recante “*Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni*”, che ha provveduto in merito a tre distinti ambiti, quali:

- ☐ la specificazione degli elementi che contribuiscono alla determinazione del rapporto spesa di personale/entrate correnti al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione;
- ☐ l'individuazione delle fasce demografiche e dei relativi valori-soglia;
- ☐ la determinazione delle percentuali massime di incremento annuale.

Il medesimo decreto attuativo, poi, all'articolo 1, comma 2, ha previsto che i nuovi limiti assunzionali si applicano ai Comuni con decorrenza dal 20 aprile 2020.

In relazione a ciò si fa presente che il rapporto di cui ai punti precedenti, prendendo a riferimento gli aggregati finanziari di cui ai Rendiconti 2021-2020-2019, incluso quindi anche l'ultimo rendiconto approvato con delibera del Consiglio Comunale n.13 del 29/04/2022 integrata con determina n. 356 del 12/07/2022, è pari al 16,66% come da prospetto riportato:

DESCRIZIONE	2021	2020	2019	MEDIA
<b>SPESA PERSONALE 2021</b>	<b>1.209.994,91</b>			
<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>	3.921.555,33	3.729.066,14	3.854.015,18	
<b>TITOLO II - ENTRATE CORRENTI</b>	770.114,02	1.302.557,29	477.865,33	
<b>TITOLO III - ENTRATE CORRENTI</b>				



	1.135.900,56	830.459,03	1.141.165,40	
<b>TARI PUNTUALE GESTITA DALL'ENTE GESTORE VERITAS</b>	€ 1.716.520,71	1.491.332,31	1.696.959,61	
<b>TOTALE</b>	<b>7.544.090,62</b>	<b>7.353.414,77</b>	<b>7.170.005,52</b>	
<b>FCDE STANZIATO NEL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO ALL'ULTIMA ANNUALITA' CONSIDERATA</b>	<b>92.958,00</b>			
<b>MEDIA ENTRATE AL NETTO DELL'FCDE</b>	<b>7.262.878,97</b>			<b>7.355.836,97</b>
<b>Valore percentuale spesa personale su media entrate correnti ultimo triennio</b>	<b>16,66</b>			
Limite art.5, comma 1, tabella 2	192.349,09			

# LE STRUTTURE

Tipologia	PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE											
	Anno 2022				Anno 2023				Anno 2024			
Asili nido	n.	1		36			36				36	
Nidi in famiglia	n.	1		4			6				6	
Sezioni primavera paritarie	n.	2		16			20				25	
Scuole materne comunali	n.	2		145			140				140	
Scuole materne paritarie	n.	2		159			155				155	
Scuole elementari	n.	3		541			540				540	
Scuole medie	n.	1		356			350				350	
Strutture residenziali per anziani	n.	1		120			120				120	
Farmacie comunali	n.			0	n.		0	n.			0	
Rete fognaria in Km												
- bianca				0,00			0,00				0,00	
- nera				0,00			0,00				0,00	
- mista				0,00			0,00				0,00	
Esistenza depuratore	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
Rete acquedotto in Km				0,00			0,00				0,00	
Attuazione servizio idrico integrato	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
Aree verdi, parchi, giardini	n.			22	n.		22	n.			22	
	hq.			8,00	hq.		8,00	hq.			8,00	
Punti luce illuminazione pubblica	n.			2.320	n.		2.320	n.			2.320	
Rete gas in Km				0,00			0,00				0,00	
Raccolta rifiuti in quintali												
- civile												
- industriale												
- racc. diff.ta	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
Esistenza discarica	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
Mezzi operativi	n.			6	n.		6	n.			6	
Veicoli	n.			7	n.		7	n.			7	
Centro elaborazione dati	Si		No	X	Si		No	X	Si		No	X
Personal computer	n.			40	n.		40	n.			40	

**3. L'ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI E L'ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA DI POSSESSO**

<b><i>Società %</i></b>	<b><i>% Possesso</i></b>	<b><i>Ente</i></b>	<b><i>Valore nominale</i></b>	<b><i>Data Valore</i></b>
A.C.T.V. Spa	0,194%	Partecipata	€47.918,00	31/12/2022
VERITAS Spa	1,258%	Partecipata	€1.830.000,00	31/12/2022
Ente Consiglio di Bacino Venezia Ambiente	1,477	Ente strumentale		31/12/2022
Ente Consiglio di Bacino Laguna di Venezia” (Gestione servizio idrico integrato)	1,637	Ente strumentale		31/12/2022
Associazione Conferenza dei sindaci della Riviera del Brenta	9,35%	Ente strumentale	€20.000,00	26/05/2022

Con deliberazione consigliere n.55 del 29/12/2022 viene confermato il mantenimento delle partecipazione in VERITAS S.p.a e in ACTV s.p.a da parte del Comune di Camponogara.

**Crediti e debiti reciproci**

L'art. 11 comma 6 lett. J del D.Lgs.118/2011 richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella.

<b>SOCIETA'</b>	<b>credito</b>	<b>debito</b>	<b>diff.</b>	<b>debito</b>	<b>credito</b>	<b>diff.</b>	<b>Note</b>
<b>CONTROLLATE - PARTECIPATE</b>	<b>del</b>	<b>della</b>		<b>del</b>	<b>della</b>		
	<b>Comune v/società</b>	<b>società v/Comune</b>		<b>Comune v/società</b>	<b>società v/Comune</b>		
	<b>Residui Attivi /accertamenti pluriennali</b>	contabilità della società		<b>Residui Passivi</b>	contabilità della società		
ACTV SPA			€ -			€ -	
VERITAS SPA		€ 243,26	-€ 243,26	€ 101.977,01	€ 83.963,32	€ 18.014,29	
			€ -	€ -	€ -	€ -	
			€ -	€ -	€ -	€ -	
			€ -	€ -	€ -	€ -	
<b>ENTI/ORGANISMI CONTROLLATI - PARTECIPATI</b>	<b>credito</b>	<b>debito</b>	<b>diff.</b>	<b>debito</b>	<b>credito</b>	<b>diff.</b>	<b>Note</b>
	<b>del</b>	<b>dell' ente v/Comune</b>		<b>del</b>	<b>dell'ente v/Comune</b>		
	<b>Comune v/ente</b>			<b>Comune v/ente</b>			
	<b>Residui Attivi/accertamenti pluriennali</b>	contabilità della società		<b>Residui Passivi</b>	contabilità della società		
CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE			€ -	€ -	€ -	€ -	
ASSOCIAZIONE CONFERENZA DEI SINDACI DELLA RIVIERA DEL BRENTA			€ -	€ -	€ -	€ -	
			€ -	€ -	€ -	€ -	

Al riguardo si rileva che le posizioni verso la partecipata “ACTV S.p.a.” , “Consiglio di Bacino Laguna di Venezia” e Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente” corrispondono, essendo pari a zero.

Per quanto riguarda invece le posizioni debitorie e creditorie verso la partecipata “VERITAS S.p.a.”, si rileva quanto segue:

Debiti del Comune verso la società: l'importo di €101.977,61 si riferisce alla somma algebrica dell'importo del residui passivo di €14.202,61 per servizio idrico e per €87.775,00 al residuo passivo riferito alle riduzioni Covid .

Credito della Società verso il Comune: €83.963,32 .Detto importo si riferisce a bollette servizio idrico da emettere per €3.584,65, per €80.311,47 (al netto di Iva) a bollette per riduzioni covid da emettere e per €67,20 per fatture emesse.

Crediti del Comune verso la società: detti debiti, e precisamente per l'importo di € 243,26 che si riferisce ad incassi di imposta TARES da contribuenti per arretrati, più relativi interessi, che la società Veritas deve corrispondere al Comune in quanto di sua competenza. Per tali crediti dell'ente non coincide uno specifico residuo attivo nei confronti della società Veritas, bensì un residuo attivo per TARES per un importo superiore, accertato per competenza in anni precedenti e che ora viene stralciato dalla contabilità finanziaria e mantenuto in quella patrimoniale .

La Società VERITAS riporta l'importo per €30.214,72 relativo ai Crediti TIA1 verso utenti , al netto delle quote residue di accantonamenti per rischi su crediti già inseriti nel PEF TIA1 per i quali le eventuali perdite dovranno essere coperte dal Comune attraverso l'inserimento di tale componente di costo nei Piani Finanziari futuri, oppure con altre coperture specificamente individuate dall'ente. In relazione al suddetto importo l'ente non ha nessun residuo, in quanto dal 2004 la gestione del servizio rifiuti è stato esternalizzato.

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2022 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	193.513,79								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	1.036.678,93								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE	CP	0,00								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	1.140.971,67								
	-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00								
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	957.996,86	RR	1.115.349,73	R	185.700,42	CP	15.704,76	EP	28.347,55
		CP	4.016.130,84	RC	3.160.650,42	A	4.031.835,60			EC	871.185,18
		CS	4.175.210,49	TR	4.276.000,15	CS	100.789,66			TR	899.532,73
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	57.310,58	RR	61.183,02	R	18.876,28	CP	-76.771,28	EP	15.003,84
		CP	833.378,31	RC	671.907,03	A	756.607,03			EC	84.700,00
		CS	898.313,35	TR	733.090,05	CS	-165.223,30			TR	99.703,84
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	285.467,68	RR	62.128,01	R	-78.560,93	CP	-6.771,70	EP	144.778,74
		CP	1.281.136,62	RC	1.158.591,56	A	1.274.364,92			EC	115.773,36
		CS	1.576.318,11	TR	1.220.719,57	CS	-355.598,54			TR	260.552,10
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	2.857,13	RR	22.857,13	R	20.000,00	CP	-2.410.328,75	EP	0,00
		CP	3.113.849,13	RC	609.099,37	A	703.520,38			EC	94.421,01
		CS	969.939,49	TR	631.956,50	CS	-337.982,99			TR	94.421,01
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	11.188,57	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	11.188,57
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	11.188,57	TR	0,00	CS	-11.188,57			TR	11.188,57
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-930.000,00	EP	0,00
		CP	930.000,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	6.169,59	RR	6.149,15	R	-0,02	CP	-1.024.071,90	EP	20,42
		CP	1.769.098,74	RC	737.637,29	A	745.026,84			EC	7.389,55
		CS	1.779.787,21	TR	743.786,44	CS	-1.036.000,77			TR	7.409,97
TOTALE TITOLI		RS	1.320.990,41	RR	1.267.667,04	R	146.015,75	CP	-4.432.238,87	EP	199.339,12
		CP	11.943.593,64	RC	6.337.885,67	A	7.511.354,77			EC	1.173.469,10
		CS	9.410.757,22	TR	7.605.552,71	CS	-1.805.204,51			TR	1.372.808,22
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	1.320.990,41	RR	1.267.667,04	R	146.015,75	CP	-4.432.238,87	EP	199.339,12
		CP	14.314.758,03	RC	6.337.885,67	A	7.511.354,77			EC	1.173.469,10
		CS	9.410.757,22	TR	7.605.552,71	CS	-1.805.204,51			TR	1.372.808,22

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2022

MISSIONE,	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2022	Pagamenti in c/residui (PR)	Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi
-----------	---------------	-----------------------------	-----------------------------	----------------------------	--	-----------------------------

PROGRAMMA, TITOLO		(RS)						precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)	Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO <sup>(1)</sup>		CP	0,00								
Titolo 1	Spese correnti	RS	665.397,87	PR	464.663,05	R	-179.522,87	ECP	547.478,95	EP	21.211,95
		CP	6.614.070,57	PC	4.976.724,80	I	5.906.808,10			EC	930.083,30
		CS	7.644.469,16	TP	5.441.387,85	FPV	159.783,52			TR	951.295,25
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	90.552,56	PR	67.747,73	R	-9.705,48	ECP	2.660.564,86	EP	13.099,35
		CP	4.869.288,72	PC	1.091.679,78	I	1.168.439,66			EC	76.759,88
		CS	2.875.739,53	TP	1.159.427,51	FPV	1.040.284,20			TR	89.859,23
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	1.870,36	PR	1.870,36	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	1.870,36	TP	1.870,36	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	48,88	EP	0,00
		CP	132.300,00	PC	132.251,12	I	132.251,12			EC	0,00
		CS	132.300,00	TP	132.251,12	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	930.000,00	EP	0,00
		CP	930.000,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	14.022,16	PR	2.790,34	R	0,00	ECP	1.024.071,90	EP	11.231,82
		CP	1.769.098,74	PC	743.759,87	I	745.026,84			EC	1.266,97
		CS	1.784.184,84	TP	746.550,21	FPV	0,00			TR	12.498,79
TOTALE DEI TITOLI		RS	771.842,95	PR	537.071,48	R	-189.228,35	ECP	5.162.164,59	EP	45.543,12
	CP	14.314.758,03	PC	6.944.415,57	I	7.952.525,72	EC			1.008.110,15	
	CS	12.438.563,89	TP	7.481.487,05	FPV	1.200.067,72	TR			1.053.653,27	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	771.842,95	PR	537.071,48	R	-189.228,35	ECP	5.162.164,59	EP	45.543,12
	CP	14.314.758,03	PC	6.944.415,57	I	7.952.525,72	EC			1.008.110,15	
	CS	12.438.563,89	TP	7.481.487,05	FPV	1.200.067,72	TR			1.053.653,27	

Con deliberazione di Giunta n.37 dell'14/03/2023 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell'art.3 comma 4 del D.lgs. 118/2011, ai fini del Rendiconto 2022 e si è proceduto a determinare il Fondo Pluriennale Vincolato al 31 dicembre 2022 in €1.200.067,72.

Nel corso dell'esercizio 2022 sono state apportate variazioni al bilancio per provvedere a nuove o maggiori e minori spese ed all'accertamento di maggiori e minori entrate per un importo complessivo di €. 4.697.734,00. Sono stati inoltre effettuati prelevamenti dal Fondo di riserva per un importo complessivo di €15.260,00 destinati interamente ad implementare la parte corrente. Di seguito si riporta la descrizione relativa all'utilizzo dell'avanzo:

	SPESE CORRENTI RICORRENTI	SPESE CORRENTI NON RICORRENTI	SPESE IN C/CAPITALE
AVANZO LIBERO			604.282,51
AVANZO VINCOLATO	197.132,12	136.075,00	203.482,04
TOTALE	197.132,12	136.075,00	807.764,55

Nel corso dell'esercizio è stata applicata una quota dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2021 per un importo complessivo pari a €1.140.971,67 destinato a spesa corrente per €333.207,10 e per €807,764,55 a spese in conto capitale.

Si precisa, che l'avanzo di amministrazione anno 2021 ha finanziato spese correnti non ricorrenti per l'importo complessivo di €136.075,00, come di seguito precisato:

- **€6.500,00** ( avanzo vincolato per legge ) Al fine di far fronte alle maggiori spese sostenute per sanificazione nell'ambito del trasporto scolastico a seguito della pandemia da covid 1;
- **€87.775,00** ( avanzo vincolato per legge ) Il consiglio ha stabilito, con provvedimento 41/2022, di utilizzare le economie dei fondi emergenziali per concedere riduzioni TARIP alle utenze non domestiche approvando pertanto, per le utenze non domestiche, l'applicazione di una riduzione massima del 24,00%, denominata "Riduzione TARIP DL AIUTI", sia sulla componente fissa sia sulla componente variabile della tariffa dovuta per l'anno 2022, in ogni caso fino a capienza dei fondi disponibili ammontanti ad €87.775,00, comprensivi di IVA e TEFA se dovuta, ( corrispondente a una quota dell'avanzo vincolato ) somma relativa a un trasferimento statale assegnato (sempre a seguito dell'emergenza sanitaria covid) e non interamente speso nel corso del 2020 a titolo di sostegno economico per nuclei familiari bisognosi e destinato nel corso del 2021 per le medesime finalità;
- **€41.800,00** ( avanzo accantonato per rinnovi contrattuali ) Trattasi di una somma applicata al bilancio necessaria alla copertura della spesa relativa ai rinnovi contrattuali riferita agli anni ni 2019-2021 a seguito della stipula del CCNL dei dipendenti.



L'avanzo di amministrazione anno 2021 ha finanziato spese correnti ricorrenti per l'importo complessivo di € 197.132,12, come di seguito precisato:

- **€33.892,45** (corrispondente a quota dell'avanzo vincolato cds) Tale somma è stata applicata al Bilancio 2022 al fine di far fronte per €15.000,00 all'importo necessario per il completamento del progetto di videosorveglianza, in parte finanziato dalla Regione Veneto e per €18.892,45 somma corrisposta alla città metropolitana ai sensi dell'art.142 comma 12 bis del D.lgs 385/1992;
- **163.239,67** (avanzo vincolato relativo al fondo trasferito dallo stato a seguito della pandemia da covid 19) . Si precisa al riguardo:
  - che per l'importo di €45.000,00 è stato applicato l'avanzo vincolato da risorse covid, ai sensi dell'art.1 comma 822 L.178/2020 per far fronte al minore introito derivante dai buoni mensa scolastici,
  - che per €40.750,00 è stato applicato parte dell'avanzo vincolato covid, come consentito dal D.L.21/2022, convertito nella L.51/2022 per far fronte alla crisi energetica legata ad un aumento dei costi del gas e dell'energia elettrica;
  - che per €31.000,00 è stato applicato parte dell'avanzo vincolato covid, come consentito dall'art. articolo 109, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 per far fronte alla crisi energetica legata ad un aumento dei costi dell'energia elettrica;
  - che per €46.489,67 è stato applicato il restante fondo covid ai sensi dell'art.13 del D.L.4/2022, come modificato dal D.L.21/2022 convertito nella L.51/2022, per far fronte alla crisi energetica legata ad un aumento dei costi del gas e dell'energia elettrica.

L'avanzo di amministrazione anno 2021 ha finanziato spese d'investimento per l'importo complessivo di € 807.764,55, come di seguito precisato:

- €2.500,00 (corrispondente a una quota dell'avanzo vincolato cds) Tale somma è stata applicata per l'acquisto di strumentazione destinata al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale;
- €347.000,00 (corrispondente per € 165.417,49 avanzo vincolato per investimenti e per € 181.582,50 da avanzo libero) per "Ampliamento della Scuola Dante Alighieri" per la realizzazione di due aule utilizzabili come da Sala Polifunzionale / Palestrina Secondo Stralcio;
- €370.200,00 per l' Ampliamento del cimitero di Prozzolo;
- €52.500,00 per la riqualificazione dell'involucro edilizio del municipio con un intervento di efficientamento energetico;
- €35.564,55 ( di cui €35.534,50 relativo alla quota di avanzo vincolato da contributi regionali) nel progetto, co-finanziato dalla Regione Veneto, di implementazione e potenziamento del sistema di video sorveglianza nei comuni di Camponogara e Campolongo Maggiore.

Si riporta di seguito il prospetto riassuntivo dell'avanzo di amministrazione anno 2022:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				3.743.763,73
RISCOSSIONI	(+)	1.267.667,04	6.337.885,67	7.605.552,71
PAGAMENTI	(-)	537.071,48	6.944.415,57	7.481.487,05
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.867.829,39

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.867.829,39
RESIDUI ATTIVI	(+)	199.339,12	1.173.469,10	1.372.808,22
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	45.543,12	1.008.110,15	1.053.653,27
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			159.783,52
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			1.040.284,20
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE <sup>(1)</sup>	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) <sup>(2)</sup>	(=)			<b>2.986.916,62</b>

<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE ( Avanzo + Disavanzo - )</b>	<b>€3.062.718,47</b>
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-)</b>	<b>0,00</b>
<b>Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)</b>	
<b>MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI</b>	<b>€146.015,75</b>
<b>MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)</b>	<b>€189.228,35</b>
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI</b>	<b>€3.397.962,57</b>

**GESTIONE DI COMPETENZA**

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)</b>	<b>€1.230.192,72</b>
<b>ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)</b>	<b>€7.511.354,77</b>
<b>IMPEGNI A COMPETENZA (-)</b>	<b>€7.952.525,72</b>
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)</b>	<b>€159.783,52</b>
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)</b>	<b>€1.040.284,20</b>
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>	<b>€-411.045,95</b>

<b>GESTIONE DI COMPETENZA</b>	<b>IMPORTI</b>
<b>GESTIONE CORRENTE</b>	
Entrate correnti (titolo I,II,III)	€6.062.807,55
Spese correnti + Spese Titolo III	- €6.039.059,22
<b>AVANZO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>	<b>€23.748,33</b>
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	€130.645,53
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	- € 44.567,47
Avanzo 2021 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	€333.207,12
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	193.513,79
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	- 159.783,52
<b>AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE A)</b>	<b>453.015,45</b>
<b>2) GESTIONE IN C/CAPITALE</b>	
Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	€703.520,38
Eventuale quota permessi a costruire accertati tra le entrate in conto capitale applicata a spese correnti	- €130.645,53
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	€44.567,47
Avanzo 2020 applicato a investimenti (previsione definitiva)	€807.764,55
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	€1.036.678,93
<i>Spese Titolo II</i>	- €1.168.439,66
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	- €1.040.284,20
<i>Spese per incremento</i>	
<b>AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE B)</b>	<b>€253.161,94</b>
<b>SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE C)</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA A)+B)+C)</b>	<b>€729.925,72</b>

ESTIONE RESIDUI		
<b>Miglioramenti</b>		
per maggiori accertamenti di residui attivi	€292.282,38	+
per economie di residui passivi	€189.228,35	+
		€481.510,73
<b>Peggioramenti</b>		
per eliminazione di residui attivi	€146.266,63	
		€146.266,63
<b>SALDO della gestione residui</b>		<b>€335.244,10</b>
Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:		
Titolo 1° - CORRENTI		€179.522,87
Titolo 2° - CONTO CAPITALE		€9.705,48
Titolo 3° - RIMBORSO PRESTITI		0,00
Titolo 4° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI		€0,00
<b>Totale economie sui residui passivi</b>		<b>€189.228,35</b>

GESTIONE DI COMPETENZA		
<b>RIEPILOGO</b>		
Risultato gestione di competenza 2022	+	€ 729.925,72
<i>di cui Avanzo applicato</i>		€ 1.140.971,67
Saldo gestione residui	+	<b>€ 335.244,10</b>
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022</b>	=	<b>€ 1.065.168,82</b>
		€ 1.921.746,80
<b>AVANZO COMPLESSIVO 2022</b>		<b>€ 2.986.916, 62</b>

## Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
<b>Gestione di competenza</b>	<b>2022</b>
saldo gestione di competenza (+ o -)	-411.045,95
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	<b>-411.045,95</b>
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	292.282,38
Minori residui attivi riaccertati (-)	146.266,63
Minori residui passivi riaccertati (+)	189.228,35
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	<b>335.244,10</b>
<b>Riepilogo</b>	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-411.045,95
SALDO GESTIONE RESIDUI	335.244,10
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	1.140.971,67
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	1.921.746,80
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021 (A)</b>	<b>2.986.916,62</b>

## PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2022

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				3.743.763,73
RISCOSSIONI	(+)	1.267.667,04	6.337.885,67	7.605.552,71
PAGAMENTI	(-)	537.071,48	6.944.415,57	7.481.487,05
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.867.829,39
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.867.829,39
RESIDUI ATTIVI	(+)	199.339,12	1.173.469,10	1.372.808,22
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	45.543,12	1.008.110,15	1.053.653,27
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			159.783,52
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			1.040.284,20
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE <sup>(1)</sup>	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) <sup>(2)</sup>	(=)			<b>2.986.916,62</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022</b>				
<b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 <sup>(4)</sup>				305.569,31
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				166.624,00
Altri accantonamenti				110.851,56
<b>Totale parte accantonata (B)</b>				<b>583.044,87</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				326.716,49
Vincoli derivanti da trasferimenti				50.833,14
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				35.792,93
Altri vincoli da specificare				0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>				<b>413.342,56</b>
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>				<b>111.454,33</b>
<b>Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)</b>				<b>1.879.074,86</b>
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto <sup>(6)</sup>				0,00
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup></b>				

Oltre ai vincoli di legge previsti dal D.lgs. n. 267/00, a decorrere dall'approvazione del rendiconto 2014, sono introdotti a carico dell'avanzo di amministrazione alcuni accantonamenti, volti a garantire gli equilibri generali del bilancio anche nel medio e lungo periodo.

L'avanzo di amministrazione libero e disponibile è quindi ridotto in relazione alla consistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità ed in relazione ad altri accantonamenti.

La parte vincolata al 31/12/2022 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€326.716,49
vincoli derivanti da trasferimenti	€50.833,14
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€35.792,93

La parte vincolata risulta essere così dettagliata:

Introiti oneri di urbanizzazione e destinati all'abbattimento delle barriere architettoniche	€284.329,51
Contributo dello stato per efficientamento energetico	€6.787,78
Introito codice della strada	€10.595,95
Oneri di urbanizzazione destinati alle barriere architettoniche	€11.299,86
Fondo trasferimenti statali – Spese per il trasporto scolastico dei disabili	€13.703,39
<b>Totale vincoli derivanti da leggi e da</b>	<b>€326.716,49</b>



<b>principi contabili</b>	
Somme derivanti dalla regione e vincolate ad investimenti sulla sicurezza	€35.534,50
Fondo non speso centri estivi contrasto alla povertà	€61,00
Trasferimenti statali per il finanziamento delle indennità di funzione	€10.113,14
Contributi PNRR – ( economia progetto Adozione identità digitale )	€5.124,50
<b>Totale vincoli derivanti da trasferimenti</b>	<b>€50.833,14</b>
vincoli formalmente attribuiti dall'ente (contributo attività produttive)	€2.000,00
Opere di culto	€6.000,00
Trasferimento MIUR per tarip scuole statali	€1.343,50
Progetto Videosorveglianza quota comune Camponogara	€12.566,59
Progetto Videosorveglianza quota comune Campolongo Maggiore	€13.882,84
<b>Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>	<b>€35.792,93</b>

La parte accantonata al 31/12/2022 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile	€ 305.569,31
-------------------------------------	--------------

esazione	
accantonamenti per rinnovi contrattuali	€12.930,00
accantonamenti per indennità fine mandato	€10.440,20
Accantonamenti per fondo contenzioso	€166.624,00
altri fondi spese e rischi futuri	€59.450,29
Contributo statale per incremento consumi energetici	€28.031,07
<b>Totale parte accantonata</b>	<b>€583.044,87</b>

La parte destinata agli investimenti accantonata al 31/12/2022 è pari ad €111.454,33.

La parte libera è pari ad **€1.879.074,86** il tutto come di seguito evidenziato :

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO	
Fondi vincolati	<b>€413.342,56</b>
Fondi per spese investimento	<b>€111.454,33</b>
Fondi accantonati	<b>€583.044,87</b>
Fondi non vincolati	<b>1.879.074,86</b>

## TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2018	2019	2020	2021	2022
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	-€825.590,48	-€148.533,39	€2.054.474,83	€408.804,70	€-411.045,95
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	€2.519.157,69	€1.944.469,16	€258.539,06	€2.653.913,77	€3.397.962,57
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	€1.693.567,21	€1.795.935,77	2.163.142,92	€3.062.718,47	€2.986.916,62
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	€1.693.567,21	€1.795.935,77	€2.163.142,92	€3.062.718,47	€2.986.916,62

## 5. EQUILIBRI DI BILANCIO

Il principio base del bilancio, sia in sede previsionale che in quello gestionale, è quello del pareggio finanziario, che comporta che il totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese. Questo primo principio è detto anche l'equilibrio generale del bilancio.

In vigore dei principi contabili previsti dal D.Lgs. 267/2000, è previsto che la previsione di entrata della somma dei primi tre titoli, che rappresentano le entrate correnti, deve essere uguale o superiore alla previsione di spesa della somma dei titoli primo e terzo, che rappresentano rispettivamente le spese correnti e le spese per il rimborso delle quote capitale dei mutui e dei prestiti. Questo principio definisce l'equilibrio corrente. Questo equilibrio si basa sul principio che un ente ha un bilancio equilibrato e sostenibile nel tempo se le entrate strutturali coprono le spese ripetitive e le spese necessarie per onorare il rimborso del debito.

Nella tabella seguente si riporta la tabella degli equilibri finanziari dell'anno 2022 così come rideterminata secondo i nuovi principi contabili, dove si può chiaramente evidenziare il permanere, anche nella nuova contabilità, degli equilibri generali e l'equilibrio corrente e l'equilibrio di parte capitale:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	193.513,79
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	6.062.807,55
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	5.906.808,10
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	159.783,52
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	132.251,12
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>		<b>57.478,60</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	333.207,12
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	130.645,53
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	4.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)</b>		<b>517.331,25</b>
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	13.113,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	35.755,98
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>468.462,27</b>

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	12.640,50
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>455.821,77</b>
<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	807.764,55
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.036.678,93
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	703.520,38
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	130.645,53
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	4.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	1.168.439,66
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.040.284,20
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>		<b>212.594,47</b>
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	89.898,74
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>122.695,73</b>
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>122.695,73</b>

<b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>		<b>COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>729.925,72</b>
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	13.113,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	125.654,72
<b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>591.158,00</b>
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	12.640,50
<b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>578.517,50</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

O1) Risultato di competenza di parte corrente		517.331,25
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	333.207,12
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 <sup>(1)</sup>	(-)	13.113,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup>	(-)	12.640,50
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>	(-)	35.755,98
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>122.614,65</b>

## **VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

Le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, e le regioni a statuto ordinario, a partire dal 2021 (in attuazione dell'Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Stato-Regioni il 15 ottobre 2018), utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

A decorrere dall'anno 2019:

i richiamati enti territoriali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione, previsto dall'allegato 10 del citato decreto legislativo n. 118 del 2011.

## 7. SINTESI FINANZIARIA

Dopo aver delineato nel secondo capitolo della presente sezione le varie componenti del risultato finanziario, si forniscono ora, in maniera sintetica, i dati contabili della gestione finanziaria da cui deriva tale risultato, dettagliatamente indicati nel conto del bilancio.

Preliminarmente si presenta il conto del bilancio suddiviso secondo macroaggregati, ognuno dei quali prende in considerazione un particolare aspetto della gestione.

Questa è un'analisi 'statica', tesa ad individuare la composizione e le caratteristiche dei dati finanziari nel conto del bilancio.

Successivamente si passa a un'analisi 'dinamica', tesa a porre l'attenzione sugli scostamenti tra i dati di previsione, risultanti sia dal bilancio di previsione iniziale, sia da quello definitivo e quelli ottenuti al termine della gestione.

Il risultato finanziario complessivo è determinato anche dalla gestione residui e in particolare dalle variazioni derivanti dalle operazioni di riaccertamento, effettuate dai responsabili dei servizi, per la verifica della sussistenza delle condizioni, per il mantenimento dei residui stessi nel rendiconto; perciò si evidenziano anche le informazioni principali riguardanti tali variazioni.



## CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2022	Impegni 2022 (compreso F.P.V)	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti	€6.062.807,55	€6.039.059,22	+€23.748,33
Conto Capitale	€703.520,38	€1.168.439,66	-€464.919,20
Movimento fondi			
Servizi conto terzi	€745.026,84	€745.026,84	
<b>TOTALE</b>	<b>€7.511.354,77</b>	<b>€7.952.525,72</b>	

Descrizione	Stanz.Iniz.CO 2022	Stanz.Ass.CO 2022	DIFFERENZA COLONNE 1-2
<b>-----ENTRATE-----</b>			
Titolo 1	3.832.100,00	4.016.130,84	184.030,84
Titolo 2	569.477,00	833.378,31	263.901,31
Titolo 3	1.182.607,00	1.281.136,62	98.529,62
Titolo 4	527.142,87	3.113.849,13	2.586.706,26
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>6.923.148,63</b>	<b>11.615.659,29</b>	<b>4.692.510,66</b>
Titolo 7	930.000,00	930.000,00	
Titolo 9	1.769.098,74	1.769.098,74	
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>9.622.247,37</b>	<b>14.314.758,03</b>	<b>4.692.510,66</b>

<b>-----USCITE-----</b>	Stanz.Iniz.CO 2022	Stanz.Ass.CO 2022	DIFFERENZA COLONNE 1-2
Titolo 1	5.425.522,00	6.614.070,57	1.188.548,57
Titolo 2	1.365.326,63	4.869.288,72	3.503.962,09
<b>USCITE FINALI</b>	<b>6.790.848,63</b>	<b>11.483.359,29</b>	<b>4.692.510,66</b>
Titolo 4	132.300,00	132.300,00	
Titolo 5		930.000,00	

	930.000,00		
<b>Titolo 7</b>	1.769.098,74	1.769.098,74	
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>9.622.247,37</b>	<b>14.314.758,03</b>	<b>4.692.510,66</b>

<b>Descrizione</b>	<b>Stanz.Ass.CO 2022</b>	<b>Imp./Acc. CO 2022</b>	<b>DIFFERENZA COLONNA N 2022 C22-C17</b>
<b>-----ENTRATE-----</b>			
<b>Titolo 1</b>	4.016.130,84	4.031.835,60	15.704,76
<b>Titolo 2</b>	833.378,31	756.607,03	-76.771,28
<b>Titolo 3</b>	1.281.136,62	1.274.364,92	-6.771,70
<b>Titolo 4</b>	3.113.849,13	703.520,38	-2.410.328,75
<b>ENTRATE FINALI</b>	11.615.659,29	6.766.327,93	-4.849.331,36
<b>Titolo 7</b>	930.000,00		-930.000,00
<b>Titolo 9</b>	1.769.098,74	745.026,84	-1.024.071,90
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>14.314.758,03</b>	<b>7.511.354,77</b>	<b>-6.803.403,26</b>

<b>-----USCITE-----</b>			
<b>Titolo 1</b>	6.614.070,57	5.906.808,10	-707.262,47
<b>Titolo 2</b>	4.869.288,72	1.168.439,66	-3.700.849,06
<b>USCITE FINALI</b>	11.483.359,29	7.075.247,76	-4.408.111,53
<b>Titolo 4</b>	132.300,00	132.251,12	-48,88
<b>Titolo 5</b>	930.000,00		-930.000,00
<b>Titolo 7</b>	1.769.098,74	745.026,84	-1.024.071,90
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>14.314.758,03</b>	<b>7.952.525,72</b>	<b>-6.362.232,31</b>

**MINORI RESIDUI ATTIVI**

DATA_ OPERAZIONE	CAPITOLO	ARTICOLO	COD_ BILANCIO	DESC_CAP	PRIMO _ANNO	MINORI RESIDUI ATTIVI	MOTIVAZIONE
25/07/2013	12050	0	1.01.01.51.001	T.A.R.E.S - TASSA		-31.186,71	Tale importo si riferisce alle somme ancora da incassare per TARES anno 2013 . Si precisa che l'attività di recupero è posta in essere dall'Agenzia della Riscossione. Si ritiene, dato che sono trascorsi più di tre anni dalla scadenza, di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. Tale importo viene mantenuto in contabilità patrimoniale e al tal fine viene adeguato il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale e riclassificato il credito nello stato patrimoniale.
18/11/2015	31051	0	3.02.02.01.002	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA -COLLEG.CAP.SPESA U.17018 - U.17019		-44.668,63	Tale importo si riferisce alle somme ancora da incassare per Sanzioni amministrative al codice della strada di cui al ruolo emesso nel 2015 ed approvato con detettrmina n.908/2015. Si ritiene, dato che sono trascorsi più di tre anni dalla scadenza, di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. Tale importo viene mantenuto in contabilità patrimoniale e al tal fine viene adeguato il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale e riclassificato il credito nello stato patrimoniale.
18/11/2015	31050	1	3.02.02.01.999	INTROITO SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RIFIUTI -COLLEGATO CON IL CAP. 16410	2022	-20.998,06	Tale importo si riferisce alle somme ancora da incassare per sanzioni amministrative 2010 2014 . Si precisa che l'attività di recupero è posta in essere dall'Agenzia della Riscossione. Si ritiene, dato che sono trascorsi più di tre anni dalla scadenza, di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. Tale importo viene mantenuto in contabilità patrimoniale e al tal fine viene adeguato il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale e riclassificato il credito nello stato patrimoniale.

31/12/2016	31051	0	3.02.02.01.002	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA -COLLEG.CAP.SPESA U.17018 - U.17019	2022	-34.144,54	Tale importo si riferisce alle somme ancora da incassare per Sanzioni amministrative al codice della strada accertate nel 2016 il cui ruolo è stato emesso nel 2017 ed approvato con deliberazione n.77/2017. Si ritiene, dato che sono trascorsi più di tre anni dalla scadenza, di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. Tale importo viene mantenuto in contabilità patrimoniale e al fine viene adeguato il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale e riclassificato il credito nello stato patrimoniale.
31/12/2020	12020	0	1.01.01.52.001	T.O.S.A.P.	2022	-6	Minore introito
23/02/2021	11024	1	1.01.01.06.002	RECUPERO EVASIONE IMU	2022	-0,64	Minore introito
25/10/2021	22042	0	2.01.01.02.001	CONTRIBUTI REGIONALI ASILO NIDO	2022	-15.261,44	Minore residuo attivi a cui corrisponde un minore impegno al capitolo 14025
14/12/2021	11024	1	1.01.01.06.002	RECUPERO EVASIONE IMU	2022	-0,59	Minore introito
31/12/2021	60015	0	9.01.02.01.001	RITENUTE I.R.P.E.F. SU ASSEGNI AL PERSONALE	2022	-0,02	Minore introito
				TOTALE		-146.266,63	

#### ELENCO RESIDUO ATTIVI

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	1	Tributi		
3° Livello	1	Imposte, tasse e proventi assimilati		
			2020	517,00
			2021	27.830,55
			2022	867.355,98
			TOTALE	895.703,53

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	3	Fondi perequativi		
3° Livello	1	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		
			2022	3.829,20
			TOTALE	3.829,20

Titolo	2	Trasferimenti correnti	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	1	Trasferimenti correnti		
3° Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		
			2020	3.116,65
			2021	11.887,19
			2022	84.700,00
			TOTALE	99.703,84

Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3° Livello	2	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi		
			2022	15.778,56
			TOTALE	15.778,56

  

Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		
3° Livello	3	Proventi derivanti dalla gestione dei beni		
			2021	2.600,00
			2022	7.851,02
			TOTALE	10.451,02

  

Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	2	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e		
3° Livello	2	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irr		
			2017	5.890,33
			2018	31.440,32
			2019	35.044,46
			2020	69.803,63
			2022	57.700,95
			TOTALE	199.879,69

  

Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti		
3° Livello	2	Rimborsi in entrata		
			2022	6.723,35
			TOTALE	6.723,35

  

Titolo	3	Entrate extratributarie	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti		
3° Livello	99	Altre entrate correnti n.a.c.		
			2022	27.719,48
			TOTALE	27.719,48

  

Titolo	4	Entrate in conto capitale	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	2	Contributi agli investimenti		
3° Livello	1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche		
			2022	94.421,01
			TOTALE	94.421,01

  

Titolo	6	Accensione Prestiti	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	3	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		
3° Livello	1	Finanziamenti a medio lungo termine		
			2004	11.188,57
			TOTALE	11.188,57

  

Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	1	Entrate per partite di giro		
3° Livello	1	Altre ritenute		
			2021	20,42
			TOTALE	20,42

  

Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	Anno Residuo	Importo Residuo
2° Livello	1	Entrate per partite di giro		
3° Livello	2	Ritenute su redditi da lavoro dipendente		
			2022	646,90

<b>TOTALE</b>	<b>646,90</b>
---------------	---------------

Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
2° Livello	1	Entrate per partite di giro		
3° Livello	99	Altre entrate per partite di giro		
			<b>2022</b>	<b>3.000,00</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>3.000,00</b>

Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
2° Livello	2	Entrate per conto terzi		
3° Livello	99	Altre entrate per conto terzi		
			<b>2022</b>	<b>3.742,65</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>3.742,65</b>

			<b>RESIDUO</b>	
<b>TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)</b>			<b>1.372.808,22</b>	

#### ELENCO RESIDUI PASSIVI

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2021</b>	<b>140,00</b>
			<b>2022</b>	<b>8.577,69</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>8.717,69</b>

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2022</b>	<b>5.939,14</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>5.939,14</b>

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2021</b>	<b>1.750,00</b>
			<b>2022</b>	<b>24.629,59</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>26.379,59</b>

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2009</b>	<b>1.251,21</b>
			<b>2010</b>	<b>692,77</b>
			<b>2021</b>	<b>3.477,06</b>
			<b>2022</b>	<b>7.453,68</b>
			<b>TOTALE</b>	<b>12.874,72</b>

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			<b>2021</b>	<b>260,00</b>
			<b>2022</b>	<b>9.895,52</b>

<b>TOTALE</b>	<b>10.155,52</b>
---------------	------------------

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	110,00
			2020	30,00
			2021	1.358,80
			2022	91.060,98
			TOTALE	92.559,78

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Ufficio tecnico		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2022	4.890,40
			TOTALE	4.890,40

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	2.548,03
			TOTALE	2.548,03

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	10	Risorse umane		
Titolo	1	Spese correnti		
			2020	672,75
			2021	0,39
			2022	172,86
			TOTALE	846,00

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	31.286,02
			TOTALE	31.286,02

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2022	12.021,25
			TOTALE	12.021,25

Missione	2	Giustizia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Uffici giudiziari		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	7.000,00
			TOTALE	7.000,00

Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2015	2.443,17
			2019	17,42
			2021	2.500,00
			2022	51.211,49
			TOTALE	56.172,08

Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Istruzione prescolastica		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	85.509,37
			TOTALE	85.509,37

Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	66.152,52
			TOTALE	66.152,52

Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Altri ordini di istruzione		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2022	1.769,00
			TOTALE	1.769,00

Missione	4	Istruzione e diritto allo studio	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Servizi ausiliari all'istruzione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2021	3.060,06
			2022	63.031,70
			TOTALE	66.091,76

Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2021	1.583,05
			2022	40.802,19
			TOTALE	42.385,24

Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	26.809,40
			TOTALE	26.809,40

Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sport e tempo libero		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2022	8.138,72
			TOTALE	8.138,72

Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	946,06
			TOTALE	946,06

Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	7.338,20
			TOTALE	7.338,20



Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Rifiuti		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	82,80
			TOTALE	82,80

Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	4.000,00
			TOTALE	4.000,00

Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2022	1.033,89
			TOTALE	1.033,89

Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2021	0,20
			2022	119.944,51
			TOTALE	119.944,71

Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2004	13.099,35
			2022	42.906,62
			TOTALE	56.005,97

Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	4.197,32
			TOTALE	4.197,32

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido		
Titolo	1	Spese correnti		
			2021	515,07
			2022	27.173,19
			TOTALE	27.688,26

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi per la disabilità		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	12.464,80
			TOTALE	12.464,80

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2021	150,00
			2022	9.955,04

<b>TOTALE</b>	<b>10.105,04</b>
---------------	------------------

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2021	1.200,00
			2022	46.143,27
			<b>TOTALE</b>	<b>47.343,27</b>

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	6.126,71
			<b>TOTALE</b>	<b>6.126,71</b>

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	6	Interventi per il diritto alla casa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	5.969,00
			<b>TOTALE</b>	<b>5.969,00</b>

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	33.986,76
			<b>TOTALE</b>	<b>33.986,76</b>

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2022	6.000,00
			<b>TOTALE</b>	<b>6.000,00</b>

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	9	Servizio necroscopico e cimiteriale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	28.812,68
			<b>TOTALE</b>	<b>28.812,68</b>

Missione	13	Tutela della salute	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	7	Ulteriori spese in materia sanitaria		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	929,28
			<b>TOTALE</b>	<b>929,28</b>

Missione	14	Sviluppo economico e competitività	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	89.837,50
			<b>TOTALE</b>	<b>89.837,50</b>

Missione	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	<b>Anno Residuo</b>	<b>Importo Residuo</b>
Programma	1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	8.700,00
			<b>TOTALE</b>	<b>8.700,00</b>

Missione	17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Fonti energetiche		
Titolo	1	Spese correnti		
			2022	1.396,00
			TOTALE	1.396,00

Missione	99	Servizi per conto terzi	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro		
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro		
			2002	549,15
			2005	1.836,00
			2006	252,00
			2007	84,00
			2016	384,00
			2017	386,00
			2018	555,00
			2019	6.170,17
			2020	294,50
			2021	721,00
			2022	1.266,97
			TOTALE	12.498,79

			RESIDUO	
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)			1.053.653,27	

#### ELENCO MINORI RESIDUI PASSIVI

Num_oper	Data_operazione	Capitolo	Articolo	Desc_cap	Insus_per_1
398	08/06/2021	11170	0	SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI UFFICI, ATTI NOTARILI	-1.522,56
769	14/12/2021	14025	0	CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE GESTITE DA PRIVATI O ORDINI RELIGIOSI -	-16.487,04
838	31/12/2020	19050	0	FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'	-56,15
502	27/07/2022	19050	0	FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'	0
213	01/03/2021	14160	5	MANUTEZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-640
272	06/04/2021	14160	5	MANUTEZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-376,19
507	27/08/2021	14160	5	MANUTEZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-108,18
136	08/02/2021	16520	5	CONCORSO SPESE ASILO NIDO - SPESE PER UTENZE	-3.167,64
167	08/02/2021	16520	5	CONCORSO SPESE ASILO NIDO - SPESE PER UTENZE	-773,22
479	02/08/2021	21020	0	ACQUISTO APPARECCHIATURA INFORMATICA	-969,48
479	02/08/2021	21020	0	ACQUISTO APPARECCHIATURA INFORMATICA	-6
597	05/10/2021	17011	2	RIPRISTINO DEI DANNI CAUSATI ALLA SEGNALETICA VERTICALE, IMPIANTI DELLA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE EE ALTRO DA SINISTRI STRADALI COLLEGATO AL CAP. DI E. 35032-2	-0,18
746	09/12/2021	21038	0	ACQUISTO ARREDI PER LA PROTEZIONE CIVILE	-0,9

862	31/12/2019	26629	0	SISTEMAZIONE FACCIA DEL CIMITERO DI CALCROCI CON RICAPO DI CAPPELLINE GENTILIZIE, SERVIZIO IGIENICO, MAGAZZINI E BLOCCO OSSARI	-0,01
166	08/02/2021	14513	4	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - GAS	-333,67
704	01/12/2021	21006	0	ACQUISTO ARREDI UFFICI COMUNALI	-999,64
838	31/12/2021	11157	0	IRAP	0
837	31/12/2021	11159	0	ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI A CARICO DEL COMUNE PER PERSONALE GESTIONE ECONOMICA, FINANZ. PROGRAM. PROVV.	0
840	31/12/2021	11265	0	ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE	0
841	31/12/2021	11264	0	IRAP	0
466	29/07/2021	11156	0	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO	-488
8	11/01/2021	14021	1	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA MATERNA	-181,9
271	06/04/2021	14071	0	SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLA ELEMENTARE CAPITULO	-47,42
670	10/11/2020	26611	0	RIFACIMENTO CAMPO DA CALCETTO ADIACENTE AL PALAZZETTO DELLO SPORT DI PROZZOLO - CON OO.UU	0
776	23/12/2020	26611	0	RIFACIMENTO CAMPO DA CALCETTO ADIACENTE AL PALAZZETTO DELLO SPORT DI PROZZOLO - CON OO.UU	0
795	20/12/2021	21022	4	INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA DEI CARABINIERI - VINCOLATO ONERI DI URBANIZZAZIONE E PER EURO 45.000,00 CON CAP DI E.42037	-0,2
795	20/12/2021	21022	4	INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA DEI CARABINIERI - VINCOLATO ONERI DI URBANIZZAZIONE E PER EURO 45.000,00 CON CAP DI E.42037	0
853	31/12/2021	11060	0	STIPENDI ED ASSEGNI AL PERSONALE AMMINISTRATIVO	0
854	31/12/2021	11065	0	ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE	0
842	31/12/2021	12010	0	STIPENDI ED ASSEGNI AL PERSONALE DI POLIZIA LOCALE	0
721	03/12/2021	16717	0	IRAP	-304,56
190	15/02/2021	19051	0	ONERI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE FONDO SVILUPPO RISORSE UMANE E PRODUTTIVITA'	0
191	15/02/2021	19052	0	IRAP FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'	0
414	17/06/2021	11007	0	SPESE PER IL GIUDICE DI PACE	-2.362,69
474	24/07/2019	11010	0	INDENNITA' DI CARICA, PRESENZA E RIMBORSI PERMESSI, MISSIONI AMMINISTRATORI COMUNALI	-31,92
177	15/02/2021	11015	0	SPESE DIVERSE PER IL CONSIGLIO E LA GIUNTA	-28
125	08/02/2021	11045	1	SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO CIVICO - EN.ELETTRICA	-367,52
159	08/02/2021	11045	4	SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO CIVICO - GAS	-71,99
465	28/07/2021	11100	0	SPESE PER LA FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO E LA SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE	-150
189	15/02/2021	11111	0	SPESE POSTALI	-100
192	15/02/2021	11111	0	SPESE POSTALI	-123,16
584	29/09/2021	11114	0	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI - ACQUISTI	-58,56
672	16/11/2021	11114	0	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI - ACQUISTI	-38,43
813	23/12/2021	11114	0	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI - ACQUISTI	-1,79
631	21/10/2021	11114	1	ACQUISTO BENI PER FUNZIONAMENTO UFFICIO - TONNER	-234,79
124	08/02/2021	11115	1	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI - ENERGIA ELETTRICA	-4.461,34

146	08/02/2021	11115	3	SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI - ACQUA	-619,91
821	27/12/2021	11115	8	SPESE MEMBRI ESTERNI COMMISSIONI CONCORSO	0
855	31/12/2021	11115	9	SPESE MEMBRI ESTERNI COMMISSIONI CONCORSO -IRAP	0
706	02/12/2021	11116	1	SPESE PER MANUTENZIONE DEFRIBILLAORI	-116,61
28	13/01/2021	11117	1	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI	-610
269	06/04/2021	11117	1	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI	-472,43
506	27/08/2021	11117	1	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI COMUNALI	-100
703	01/12/2021	11118	0	SPESE PER PULIZIA SEDE MUNICIPALE ED ALTRI EDIFICI COMUNALI	-98,11
40	14/01/2021	11119	4	SPESE PER ENERGIA ELETTRICA - VECCHIO DISTRETTO SANITARIO	-177,26
593	01/10/2021	11125	0	SPESE PER LA COMMISSIONE ELETTORALE MANDAMENTALE	-577,3
618	15/10/2021	11130	0	SPESE PER FESTE NAZIONALI E SOLENNITA' CIVILI	-2,5
375	25/05/2018	11156	0	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO	-1.141,12
803	22/12/2021	11163	0	SPESE DI NOTIFICA	-150
350	18/05/2021	11166	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFFICI SEGRETERIA	-50
662	09/11/2021	11166	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFFICI SEGRETERIA	-100
687	23/11/2021	11174	0	SPESE IL SERVIZIO DI C/CORRENTI POSTALI	-42,98
806	22/12/2021	11177	0	RIPARTO SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO CIRCOSCRIZIONALE COLLOCAMENTO LAVORO	-2.938,88
351	18/05/2021	11282	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFF. TECNICO	-35
661	09/11/2021	11282	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFF. TECNICO	-100
602	06/10/2021	11286	0	INCARICHI PROFESSIONALI ADEGUAMENTO L.626/94	-35
552	21/09/2021	11290	1	SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (FINANZIATI PER €40.000,00 DERIVANTI DA ONERI DI URBANIZZAZIONE 13000 recupero evasione e 35000,00 da rinegoziazione 2020)	-3.250,84
671	16/11/2021	11310	1	ACQUISTI CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI UFFICIO ANAGRAFE	-27,98
126	08/02/2021	11410	1	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - EN.ELETTRICA	-1.262,08
519	06/09/2021	11410	2	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - TELEFONIA	-30,51
809	22/12/2021	11410	2	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - TELEFONIA	-72,12
148	08/02/2021	11410	3	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - ACQUA	-195,21
160	08/02/2021	11410	4	SPESE DI FUNZIONAMENTO MAGAZZINI COMUNALI - GAS	-19,07
183	15/02/2021	11460	0	SPESE PER IL MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO TRIBUTI	-98
844	31/12/2021	12015	0	ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE	0
845	31/12/2021	12015	0	ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL COMUNE	0
127	08/02/2021	12020	1	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - EN.ELETTRICA	-635,1
439	27/07/2020	12020	2	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - TELEFONIA ( FISSA E MOBILE)	-5,6
140	08/02/2021	12020	2	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - TELEFONIA ( FISSA E MOBILE)	-1.007,44
149	08/02/2021	12020	3	SPESE UTENZE UFFICIO POLIZIA LOCALE - ACQUA	-160,04
400	09/06/2021	12025	0	SPESE PER IL VESTIARIO DI SERVIZIO AL PERSONALE	-3,48

26	13/01/2021	12030	0	SPESE ACQUISTO CARBURANTE AUTO VIGILI	-677,36
352	18/05/2021	12031	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFF. VIGILI	-50
499	10/08/2021	12031	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFF. VIGILI	-228,49
63	19/01/2021	12035	0	SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO VIGILI	-52,75
64	19/01/2021	12035	0	SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO VIGILI	-366
616	13/10/2021	12035	0	SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO VIGILI	-77,92
780	16/12/2021	12035	0	SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO VIGILI	-50,4
648	28/10/2021	12035	0	SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO VIGILI	-45,47
726	06/12/2021	12036	0	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI POLIZIA MUNICIPALE .	-0,4
787	16/12/2021	12036	0	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI POLIZIA MUNICIPALE .	-0,01
788	17/12/2021	12036	0	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI POLIZIA MUNICIPALE .	-0,01
128	08/02/2021	14020	1	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MATERNE - EN.ELETTRICA	-515,75
141	08/02/2021	14020	2	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MATERNE - TELEFONIA	-27,75
520	06/09/2021	14020	2	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MATERNE - TELEFONIA	-779,11
150	08/02/2021	14020	3	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE MATERNE - ACQUA	-708,89
77	26/01/2021	14020	5	CANONE PROGETTO ELENA SCUOLA MATERNA DI CAMPOVERARDO - FINANZIATO IN PARTE DA ONERI DI URBANIZZAZIONE	-19,8
599	11/10/2018	14021	1	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA MATERNA	-500
611	11/10/2021	14021	1	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA MATERNA	-146,4
10	11/01/2021	14022	0	SPESE FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA ACQUISTO	-210,15
11	11/01/2021	14072	1	SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	-285,56
637	25/10/2021	14072	1	SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	-177,3
766	14/12/2021	14075	0	SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE ELEMENTARI - FINANZIAMENTO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	-36
835	31/12/2021	14075	0	SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE ELEMENTARI - FINANZIAMENTO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	-396,5
129	08/02/2021	14075	1	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE ELEMENTARI - EN.ELETTRICA	-2.577,05
151	08/02/2021	14075	3	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLE ELEMENTARI - ACQUA	-1,81
45	16/01/2020	14075	5	SPESE MANUTEZIONE SCUOLE ELEMENTARI - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-1.015,04
622	20/10/2020	14075	5	SPESE MANUTEZIONE SCUOLE ELEMENTARI - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-49,6
4	11/01/2021	14075	5	SPESE MANUTEZIONE SCUOLE ELEMENTARI - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-341,04
5	11/01/2021	14075	5	SPESE MANUTEZIONE SCUOLE ELEMENTARI - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-13,6
214	01/03/2021	14075	5	SPESE MANUTEZIONE SCUOLE ELEMENTARI - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-658,2
3	11/01/2021	14086	0	FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE	-2.720,54
3	11/01/2021	14086	0	FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE	-42,35
635	22/10/2021	14160	2	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA - TELEFONIA	-40,04
152	08/02/2021	14160	3	SPESE DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA - ACQUA	-2.194,25
601	11/10/2018	14160	5	MANUTEZIONE SCUOLA MEDIA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	-100

12	11/01/2021	14162	1	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA MEDIA	-234,39
638	25/10/2021	14162	1	MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLA MEDIA	-200
277	08/04/2021	14210	1	SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE - SERVIZIO DI IGENIZZAZIONE SALA MENSA	-655,74
134	08/02/2021	14513	1	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - EN.ELETTRICA	-2.891,28
144	08/02/2021	14513	2	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - TELEFONIA	-77,58
664	10/11/2021	14513	2	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - TELEFONIA	-97,28
156	08/02/2021	14513	3	SPESE FUNZIONAMENTO TEATRO COMUNALE - ACQUA	-86,25
681	19/11/2021	14516	0	PRESTAZIONI DI SERVIZI - INIZIATIVE CULTURALI	-380
483	03/08/2021	14519	0	ADESIONE A PROGETTI SOCIALI CON ALTRI ENTI - PROGETTO RIVIERA 2020-2030	-1.445,84
727	06/12/2021	14518	1	INCARICHI PER VERIFICHE SISMICHE TEATRO COMUNALE - FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	-3.054,96
743	09/12/2021	14524	0	SPESE PER MANUTENZIONE TEATRO COMUNALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	-241,8
629	21/10/2020	15007	2	COMPENSO MEMBRI COMMISSIONE COMUNALE PER COLLAUDO IMPIANTI CARBURANTI COLLEGATO AL 35033	-0,1
539	15/09/2021	15008	0	INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE - RIDUZIONE TARIFFE TARIPE	-1.000,62
281	31/03/2020	16200	0	INTERVENTI CONTRO IL RANDAGISMO ANIMALE	-607,54
194	16/02/2021	16200	0	INTERVENTI CONTRO IL RANDAGISMO ANIMALE	-195,87
688	25/11/2021	16275	0	SPESE DI FUNZIONAMENTO CIMITERI COMUNALI	-357,25
131	08/02/2021	16275	1	SPESE DI FUNZIONAMENTO CIMITERI COMUNALI - EN.ELETTRICA	-1.205,79
153	08/02/2021	16275	3	SPESE DI FUNZIONAMENTO CIMITERI COMUNALI - ACQUA	-4,08
510	31/08/2021	16277	1	MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI	-879,19
154	08/02/2021	16310	0	SPESE PER FONTANE E LAVatoi PUBBLICI	-0,99
600	05/10/2021	16310	0	SPESE PER FONTANE E LAVatoi PUBBLICI	-0,27
355	18/05/2021	16418	0	SPESE PER PROTEZIONE CIVILE - SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI	-50
135	08/02/2021	16418	1	SPESE PER PROTEZIONE CIVILE - EN.ELETTRICA	-590,4
145	08/02/2021	16418	2	SPESE PER PROTEZIONE CIVILE - TELEFONIA	-275,38
321	05/05/2021	16420	0	ACQUISTO BENI PER LA PROTEZIONE CIVILE - SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI	-152,66
605	08/10/2021	16421	0	SPESE PER LA PROTEZIONE CIVILE - FORMAZIONE	-1
680	19/11/2021	16424	0	ACQUISTO VESTIARIO PROTEZIONE CIVILE	-0,01
682	22/11/2021	16424	0	ACQUISTO VESTIARIO PROTEZIONE CIVILE	-0,01
770	14/12/2021	16520	3	EROGAZIONE CONTRIBUTO RELATIVO AL PIANO DI AZIONE NAZIONALE PLURIENNALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE PER LE BAMBINE E I BAMBINI DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI - COLLEGATO CON CAPITOLI DI ENTRATA 21021	-644,83
215	01/03/2021	16522	0	SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA ASILO NIDO	-300
688	26/11/2020	16522	0	SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA ASILO NIDO	-305
639	25/10/2021	16523	0	MANUTENZIONE ORDINARIA ASILO NIDO	-300
133	08/02/2021	16606	1	SPESE FUNZIONAMENTO PALESTRA PROZZOLO - EN.ELETTRICA	-7.215,70

155	08/02/2021	16606	3	SPESE FUNZIONAMENTO PALESTRA PROZZOLO - ACQUA	-751,85
814	23/12/2021	16613	0	SPESE FUNZIONAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT	-0,83
417	18/06/2021	16720	0	RETTE DI RICOVERI INDIGENTI	-450
9	11/01/2021	16720	0	RETTE DI RICOVERI INDIGENTI	-11.624,41
684	22/11/2021	16722	0	ASSISTENZA DOMICILIARE IN APPALTO COLLEGATI AL CAP. DI ENTRATA 35038-2	-3
833	30/12/2021	16722	1	ASSISTENZA DOMICILIARE IN APPALTO - EDUCATIVA INFANTILE	-5
48	19/01/2021	16723	0	UTENZE VILLA MENEGAZZO - COLLEGATO CON CAP. DI ENTRATA 35038-1	-400,8
690	25/11/2021	16725	0	ASSISTENZA ALLE PERSONE INDIGENTI	-90
567	24/09/2021	16725	0	ASSISTENZA ALLE PERSONE INDIGENTI	-2.207,20
353	18/05/2021	16732	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFF. SERVIZI SOCIALI	-313
497	10/08/2021	16732	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI UFF. SERVIZI SOCIALI	-6,51
573	27/09/2021	16737	0	SPESE PER PASTI A DOMICILIO	-5.980,93
238	11/03/2021	17010	0	SPESE PER INTERVENTI DI POTATURA E MESSA A DIMORA PIANTE AD ALTO FUSTO SU AIUOLE	-100
782	16/12/2021	17010	1	SPESE PER VIABILITA'	-31,45
700	30/11/2021	17011	0	MANUTENZIONE VIABILITA' FINANZIATA CON ONERI	-207,4
715	03/12/2021	17011	1	MANUTENZIONE VIABILITA'	-51,34
805	30/12/2020	17012	0	RIMBORSO FRANCHIGIA ASSICURAZIONE RCT/O	-5.750,00
763	14/12/2021	17016	1	INTERVENTI DI SFALCI PARCHI AIUOLE CIGLI DELLE STRADE- FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	-55,56
397	08/06/2021	17019	0	INTERV. MIGLIORAMENTO SICUREZZA STRAD. MANUTENZ. STRADE- COLLEGATO CODICE DELLA STRADA - CAP.E. 31051	-1.830,00
132	08/02/2021	17025	0	CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE	-3.194,19
218	04/03/2019	17029	0	SPESE PER LAVORI DI DISINFESTAZIONE	-1.625,30
354	18/05/2021	17613	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI VIABILITA' - PREST. SERVIZI	-25
501	10/08/2021	17613	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI VIABILITA' - PREST. SERVIZI	-150,85
663	09/11/2021	17613	0	SPESE FUNZIONAMENTO AUTOMEZZI VIABILITA' - PREST. SERVIZI	-600
199	16/02/2021	17615	0	CANONE AUTOMEZZO PER TRASPORTO PASTI ANZIANI	-1.243,01
68	21/01/2021	17700	0	INCARICO PER CONTROLLO E VERIFICA DEL CONTRATTO GAS	-680,99
553	20/09/2018	16821	0	ADESIONE A PROGETTI SOCIALI CON ALTRI ENTI	-361,43
553	20/09/2018	16821	0	ADESIONE A PROGETTI SOCIALI CON ALTRI ENTI	-161,59
696	29/11/2018	16821	0	ADESIONE A PROGETTI SOCIALI CON ALTRI ENTI	-1.789,00
649	02/11/2021	16821	0	ADESIONE A PROGETTI SOCIALI CON ALTRI ENTI	-3,84
649	02/11/2021	16821	0	ADESIONE A PROGETTI SOCIALI CON ALTRI ENTI	-756,16
570	27/09/2021	16725	10	INIZIATIVE DI CARATTERE SOCIALE- PRESTAZIONI DI SERVIZI CONVENZIONI CAF	-1.652,10
357	18/05/2021	11009	2	INCARICHI PROFESSIONALI - REALIZZAZIONE DI ITINERARI CICLOTURISTICI	-0,02
178	11/02/2020	11010	0	INDENNITA' DI CARICA, PRESENZA E RIMBORSI PERMESSI, MISSIONI AMMINISTRATORI COMUNALI	-1.843,32
179	11/02/2020	11014	0	IRAP ( AMMINISTRATORI)	-156,68



66	20/01/2021	11014	0	IRAP ( AMMINISTRATORI)	-129,15
252	25/03/2021	16815	0	CONTRIBUTI U.L.S.S.	-31.592,89
462	03/08/2020	26618	0	ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI CALCROCI	-1.729,25
376	09/06/2020	26615	0	MESSA A NORMA IMPIANTO ELETTRICO CENTRO TENNISTICO DI CAMPONOGARA	0
258	30/03/2021	24010	0	AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DANTE ALIGHIERI DI PROZZOLO PER LA REALIZZAZIONE DI DUE ULTERIORI AULE UTILIZZABILI ANCHE COME SALA POLIFUNZIONALE/PALESTRINA	0
774	23/12/2020	27011	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	0
84	27/01/2021	21083	0	OPERE DI CULTO FINANZIATO CON OO. UU	-6.000,00
109	02/02/2021	16725	3	EROGAZIONE CONTRIBUTI " REDDITO DI INCLUSIONE ATTIVA" - "RIA"	-1.187,19
1060	16/05/2000	11470	0	SPESE GESTIONE TRIBUTI LOCALI	-4.227,11
1273	01/01/2008	11470	0	SPESE GESTIONE TRIBUTI LOCALI	-816,43
2410	24/11/2005	11470	0	SPESE GESTIONE TRIBUTI LOCALI	-721,48
361	11/05/2018	11471	0	COMPENSO COMMISSIONI CONCESSIONARIO PUBBLICITA'	-2.735,69
402	09/06/2021	12039	0	CANONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE BANDA LARGA	-0,35
767	14/12/2021	14524	0	SPESE PER MANUTENZIONE TEATRO COMUNALE- PRESTAZIONI DI SERVIZI CON ONERI DI URBANIZZAZIONE	-500
804	22/12/2021	17012	0	RIMBORSO FRANCHIGIA ASSICURAZIONE RC/TO	-3.000,00
652	04/11/2021	17023	0	EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI L.R. 431/98.	-61
719	03/12/2021	16710	0	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI PERSONALE "SERVIZI SOCIALI"	-2.000,00
693	25/11/2021	16710	0	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI PERSONALE "SERVIZI SOCIALI"	0
849	31/12/2021	16710	0	STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI PERSONALE "SERVIZI SOCIALI"	0
243	16/03/2021	16730	0	INTERVENTI DI CURA DOMICILIARE EX L.R. 28/91 COLLEGATO CON IL CAP DI E.22028	-2.520,00
535	13/09/2021	16730	0	INTERVENTI DI CURA DOMICILIARE EX L.R. 28/91 COLLEGATO CON IL CAP DI E.22028	-720
				<b>totale</b>	<b>-189.228,35</b>

## RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2022

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un complesso di residui da conservare nella gestione 2022 pari ad €1.372.808,22 per la parte attiva e di €1.053.653,27 per la parte passiva:

	Residui attivi	Residui passivi
Residui derivanti dalle gestioni 2021 e anni precedenti	199.339,12	€45.543,12
Residui derivanti dalla gestione 2022	€1.173.469,10	€1.008.110,15
<b>TOTALE</b>	<b>€1.372.808,22</b>	<b>€1.053.653,27</b>

Di seguito si riportano i residui con una anzianità superiore ai cinque anni . Per tali situazioni debitorie e creditorie i responsabili ne hanno confermato l'esigibilità .

### RESIDUI ATTIVI

Centro di Ricavo	0 / 0 - INESISTENTE
------------------	---------------------

<b>Titolo</b>	3	Entrate extratributarie
<b>2o Livello</b>	2	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
<b>3o Livello</b>	2	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irr

Capitolo		Artic.	Descrizione				Cod.Bilancio			Accertato a residui
31051			SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA -COLLEG.CAP.SPESA U.17018 - U.17019				3.02.02.01.002			238.541,14
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione				Atto	T.	Data	RESIDUO
84	07-11-2017		LOTTO 1 ACCERTAMENTO SANZIONI				542	542	24-11-2017	5.890,33
							TOTALE RESIDUI ANNO 2017			5.890,33
							TOTALE CAPITOLO			5.890,33

							RESIDUO
<b>TOTALE 3o LIVELLO</b>	<b>2</b>	<b>Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irr</b>					<b>5.890,33</b>
<b>TOTALE 2o LIVELLO</b>	<b>2</b>	<b>Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e</b>					<b>5.890,33</b>
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>3</b>	<b>Entrate extratributarie</b>					<b>5.890,33</b>

<b>Titolo</b>	6	Accensione Prestiti
<b>2o Livello</b>	3	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
<b>3o Livello</b>	1	Finanziamenti a medio lungo termine

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Accertato a residui
52193		MUTUO PER REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA V. DANTE E V. CORNIO E PREMAORE - U. 21018 -	6.03.01.01.999	11.188,57

Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
128	17-03-2004		PISTA CICLO PEDONALE LUNGO VIA DANTE A PREMAORE.		NO		11.188,57
TOTALE RESIDUI ANNO 2004							11.188,57
TOTALE CAPITOLO							11.188,57

							RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	1		Finanziamenti a medio lungo termine				11.188,57
TOTALE 2o LIVELLO	3		Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine				11.188,57
TOTALE TITOLO	6		Accensione Prestiti				11.188,57

TOTALE CENTRO DI RICAVO 0 / 0	RESIDUO
INESISTENTE	17.078,90

TOTALE GENERALE	-	RIEPILOGO FINALE	RESIDUO
			17.078,90

## RESIDUI PASSIVI

Centro di Costo	0 / 0 - INESISTENTE
-----------------	---------------------

<b>Missione</b>	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
<b>Programma</b>	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
<b>Titolo</b>	1	Spese correnti

Capitolo		Artic.	Descrizione-	Cod.Bilancio				Impegnato a residui	
11470			SPESE GESTIONE TRIBUTI LOCALI		01.04-1.03.02.19.001				7.709,00
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione		Atto	T.	Data	RESIDUO	
38	01-01-2009		FISSAZIONE MODALITA' DI RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI		174	174	28-02-2009	763,37	
672	25-09-2009		IMPEGNO DI SPESA PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DELL'ICI E DELLA TOSAP MEDIANTE CONCESSIONARIO EQUITITALIA SPA.		803	803	17-09-2009	487,84	
					TOTALE RESIDUI ANNO 2009				1.251,21
160	02-02-2010		IMPEGNO DI SPESA PER RISCOSSIONE COATTIVA ICI E TOSAP		98	98	05-02-2010	692,77	
					TOTALE RESIDUI ANNO 2010				692,77
					TOTALE CAPITOLO				1.943,98

						<b>RESIDUO</b>
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>1</b>	<b>Spese correnti</b>				<b>1.943,98</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA</b>	<b>4</b>	<b>Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali</b>				<b>1.943,98</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>1</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>				<b>2.053,98</b>

<b>Programma</b>	6	Ufficio tecnico
<b>Titolo</b>	1	Spese correnti

Capitolo		Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
11292			SPESE PARTECIPAZIONE A GARE	01.06-1.04.01.01.999			710,00	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO	
514	18-08-2017		IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO AUTORITA'	358	358	18-08-2017	110,00	
				TOTALE RESIDUI ANNO 2017				110,00
				TOTALE CAPITOLO				110,00

						<b>RESIDUO</b>
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>1</b>	<b>Spese correnti</b>				<b>110,00</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA</b>	<b>6</b>	<b>Ufficio tecnico</b>				<b>110,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>1</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>				<b>2.053,98</b>

<b>Missione</b>	3	Ordine pubblico e sicurezza
<b>Programma</b>	1	Polizia locale e amministrativa
<b>Titolo</b>	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui
12037		SPESE PER RUOLI POLIZIA MUNICIPALE	03.01-1.03.02.03.999			682,00

Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
274	07-04-2015		impegno di spesa per concessionario ruolo su riscossione sanzioni per violazione regolamento rifiuti	247	247	09-04-2015	682,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2015							682,00
TOTALE CAPITOLO							682,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui
12037	1	SPESE PER RUOLI POLIZIA MUNICIPALE EMESSI PER INTROITI CDS	03.01-1.03.02.03.999				4.906,69
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
731	27-11-2015		IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO SPETTANTE CONCESSIONARIO RUOLI INTROITI VIOLAZIONE CDS	908	908	28-11-2015	1.761,17
TOTALE RESIDUI ANNO 2015							1.761,17
TOTALE CAPITOLO							1.761,17

							RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	Spese correnti					2.443,17
TOTALE PROGRAMMA	1	Polizia locale e amministrativa					2.443,17
TOTALE MISSIONE	3	Ordine pubblico e sicurezza					2.443,17

Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità					
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali					
Titolo	2	Spese in conto capitale					

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui
21014		REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE LUNGO V. DANTE E V. CORNIO E PREMAORE (E.52193)	10.05-2.02.01.09.002				13.099,35
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
1256	10-02-2004		DIREZLAVORI E COORDIN. PISTA C ICLO PED. VIA DANTE - ING.CARRAR	186	NO	13-02-2004	172,44
1398	09-03-2004		SP. CONTATORE LUNGO PISTA CICLAB DITTA ACM	289	NO	09-03-2004	35,69
1411	17-03-2004		ROMEA ASFALTI REALIZZAZIONE PIST A CICLO PEDONALE	315	NO	15-03-2004	2.050,23
1524	30-04-2004		ACQUISTO AREA PER PISTA CICLO PEDONALE LUNGO V. DANTE A.	523	NO	29-04-2004	229,35
2128	31-12-2004		PISTA CICLABILE POS. 4450692	129	NO	27-01-2006	10.611,64
TOTALE RESIDUI ANNO 2004							13.099,35
TOTALE CAPITOLO							13.099,35

							RESIDUO
TOTALE TITOLO	2	Spese in conto capitale					13.099,35
TOTALE PROGRAMMA	5	Viabilità e infrastrutture stradali					13.099,35
TOTALE MISSIONE	10	Trasporti e diritto alla mobilità					13.099,35

Missione	99	Servizi per conto terzi					
Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro					
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro					

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui
40025		SPESE CONTRATTUALI	99.01-7.02.99.99.999				885,15
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
2025	31-12-2002		DEPOSITO ALLOGGI COMUNALI MARIN TOSCA		NO		210,60
2026	31-12-2002		DEPOSITO CAUZ. ALLOGGI COMUNALI FAHI NAIMA		NO		338,55
TOTALE RESIDUI ANNO 2002							549,15

2456	31-12-2006		CAUZIONE PER ASSEGNAZ.ALLOGGIO - BURLINETTO F./BRUSEGAN L/CECCATO		NO		252,00
				<b>TOTALE RESIDUI ANNO 2006</b>			<b>252,00</b>
2285	31-12-2007		ANGI ALBERTINA CAUZIONE ALLOGGIO		NO		84,00
				<b>TOTALE RESIDUI ANNO 2007</b>			<b>84,00</b>
				<b>TOTALE CAPITOLO</b>			<b>885,15</b>

Capitolo	Artic.	Descrizione		Cod.Bilancio			Impegnato a residui
40030		SERVIZI PER CONTO DI TERZI		99.01-7.02.99.99.999			8.484,67
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
1714	22-04-2005		SPESE ONORARI RICORSO PANDOLFO	484	NO	23-04-2005	1.836,00
				<b>TOTALE RESIDUI ANNO 2005</b>			<b>1.836,00</b>
824	31-12-2017		SOMMA DA RESTITUIRE VERSAMENTO CASTELLANO ALIDA - FIGLIOLA EMANUELA		NO		386,00
				<b>TOTALE RESIDUI ANNO 2017</b>			<b>386,00</b>
				<b>TOTALE CAPITOLO</b>			<b>2.222,00</b>

Capitolo	Artic.	Descrizione		Cod.Bilancio			Impegnato a residui
40040	1	GESTIONE DEPOSITI CAUZIONALI		99.01-7.02.04.02.001			3.635,00
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
842	31-12-2016		P.301 DEPOSITO CAUZIONALE ALLOGGIO MASSARO SAVINA		NO		384,00
				<b>TOTALE RESIDUI ANNO 2016</b>			<b>384,00</b>
				<b>TOTALE CAPITOLO</b>			<b>384,00</b>

			RESIDUO
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>7</b>	<b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	<b>3.491,15</b>
<b>TOTALE PROGRAMMA</b>	<b>1</b>	<b>Servizi per conto terzi e Partite di giro</b>	<b>3.491,15</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>	<b>3.491,15</b>

<b>TOTALE CENTRO DI COSTO 0 / 0</b>	<b>RESIDUO</b>
<b>INESISTENTE</b>	<b>21.087,65</b>

<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>-</b>	<b>RIEPILOGO FINALE</b>	<b>RESIDUO</b>
			<b>21.087,65</b>

Si riportano di seguito, per i residui (sia attivi che passivi) che si ritengono più significativi, le motivazioni del loro mantenimento.

per €5.890,33 alle somme ancora da incassare per violazione al codice della strada, il recupero di tali somme è stato affidato all'Agenzia entrate per la riscossione nel corso dell'anno 2016 (A.84/2017);

I residui relativi al titolo VI dell'importo di € 11.188,57 riportato al cap.52193, si riferiscono alla realizzazione di una pista ciclabile in località Premaore, per la quale non è stato possibile giungere alla liquidazione delle somme disponibili sul mutuo e ciò in quanto vi sono in pendenza aspetti relativi all'acquisizione delle aree, per presenza di ipoteche derivanti da mutui assunti dai proprietari dei terreni

interessati alla cessione/esproprio . Non appena possibile si procederà al perfezionamento e alla richiesta di erogazione delle somme residue del mutuo , necessarie per la stipula dei rogiti notarili di trasferimento delle aree .

#### Residui passivi

Si precisa che i residui passivi relativi alla Missione 1, Programma 4, del Titolo 1 (Spese correnti) fanno riferimento agli incarichi conferiti al concessionario per il recupero coattivo delle entrate IMU , TOSAP e PUBBLICITA'. Si tratta, nonostante gli anni decorsi, di posizioni per le quali non risulta ancora chiusa la pratica di recupero e per le quali il concessionario spesso richiede il rimborso delle spese sostenute (€1.973,98). Si segnala inoltre la presenza di un residuo passivo di €110,00 relativi al contributo anac relativo alla gara relativa all'assistenza domiciliare in appalto per il quale l'anac non ha ancora richiesto il pagamento.

I residui passivi di cui alla Missione 3, Programma 1 (Spese correnti) fanno riferimento agli incarichi conferiti all'agenzia delle entrate per la riscossione per il recupero coattivo delle violazioni al codice della strada (€2.443,17)

Per gli altri residui passivi si precisa quanto segue.

Alcune delle somme a residuo, per le quali si conferma il diritto di esigibilità da parte dei creditori alla data del 31.12.2021 , si riferiscono agli interventi di cui alla precedente sezione "Entrate a residuo" , e corrispondono a lavori per i quali non è stato ancora possibile giungere alla formale conclusione delle opere soprattutto per la mancata definizione dei passaggi di proprietà delle aree e/o l'ultimazione di piccoli interventi legati anche in parte alla disponibilità delle aree in questione .

Tale situazione si configura nelle somme residue in uscita Missioni 10, programma 5, titolo 2 , (€13.099,35) di seguito riportate :

- a) numero Imp 1256 "direzione lavori e coord. Pista ciclabile via Dante Alighieri Ing. Carraro";
- b) numero imp. 1398 "contatori Acm lungo pista ciclabile ";
- c) numero imp. 1411 "Romea Asfalti realizzazione pista ciclo pedonale";
- d) numero imp 1524 "acquisizione area per pista ciclo pedonale via Dante Alighieri";
- e) numero imp. 2128 "pista ciclabile pos. 4450692";

L'impegno n.1714/2015 (presenti sempre nella Missione 99) fa riferimento a una pratica che non ha avuto ancora una definizione e per la quale l'ufficio si sta attivando per la chiusura della stessa.

Infine le somme indicate al sotto riportato elenco (presenti sempre nella Missione 99 €3.491,15) si riferiscono a depositi cauzionali relativamente ad alloggi comunali in affitto:

- numero impegno 2025 "deposito alloggio M.T".

- numero impegno 2026 “deposito alloggio F.N”.
- numero impegno 2056 “deposito alloggi B.F/B.L/C”.
- numero impegno 2085 “deposito alloggio A”.
- numero impegno 842 “deposito alloggio MS”:



## 8. GESTIONE DI CASSA

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa.

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

### Situazione di cassa

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
<b>Fondo di cassa al 01/01/2022</b>		<b>216.154,24</b>	<b>3.527.609,49</b>	<b>3.743.763,73</b>
Riscossioni effettuate	<b>competenza</b>	348.587,03	5.989.298,64	6.337.885,67
	<b>residui</b>	2.857,13	1.264.809,91	1.267.667,04
	<b>totali</b>	351.444,16	7.254.108,55	7.605.552,71
Pagamenti effettuati	<b>competenza</b>	338.446,75	6.605.968,82	6.944.415,57
	<b>residui</b>	196,73	536.874,75	537.071,48
	<b>totali</b>	338.643,48	7.142.843,57	7.481.487,05
<b>Fondo di cassa con operazioni emesse</b>		<b>228.954,92</b>	<b>3.638.874,47</b>	<b>3.867.829,39</b>
Provvisori non regolarizzati (carte contabili)	<b>entrata</b>	0,00	103,00	103,00
	<b>uscita</b>	0,00	0,00	0,00
<b>FONDO DI CASSA EFFETTIVO al 31/12/2022</b>		<b>228.954,92</b>	<b>3.638.977,47</b>	<b>3.867.932,39</b>

Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2022					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		3.743.763,73			3.743.763,73
Entrate titolo 1.00	+	4.175.210,49	3.160.650,42	1.115.349,73	4.276.000,15
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 2.00	+	898.313,35	671.907,03	61.183,02	733.090,05
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 3.00	+	1.576.318,11	1.158.591,56	62.128,01	1.220.719,57
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)</b>	=	<b>6.649.841,95</b>	<b>4.991.149,01</b>	<b>1.238.660,76</b>	<b>6.229.809,77</b>
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma*)		0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	7.644.469,16	4.976.724,80	464.663,05	5.441.387,85
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	132.300,00	132.251,12	0,00	132.251,12
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
di cui rimborso anticipazione di liquidità		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)</b>	=	<b>7.776.769,16</b>	<b>5.108.975,92</b>	<b>464.663,05</b>	<b>5.573.638,97</b>
<b>Differenza D (D=B-C)</b>	=	<b>-1.126.927,21</b>	<b>-117.826,91</b>	<b>773.997,71</b>	<b>656.170,80</b>
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E+F+G)</b>	=	<b>-1.126.927,21</b>	<b>-117.826,91</b>	<b>773.997,71</b>	<b>656.170,80</b>
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	969.939,49	609.099,37	22.857,13	631.956,50
Entrate Titolo 5.00 - Entrata da rid. attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	11.188,57	0,00	0,00	0,00
<b>Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)</b>	+	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00+F(I)</b>	=	<b>981.128,06</b>	<b>609.099,37</b>	<b>22.857,13</b>	<b>631.956,50</b>
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubblica (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.02 - Riscossione di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 - Riscossione di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 - Per riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02, 5.03, 5.04)</b>	=	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)</b>	=	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)</b>	=	<b>981.128,06</b>	<b>609.099,37</b>	<b>22.857,13</b>	<b>631.956,50</b>
Spese Titolo 2.00	+	2.875.739,53	1.091.679,78	67.747,73	1.159.427,51
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	1.870,36	0,00	1.870,36	1.870,36
<b>Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)</b>	=	<b>2.877.609,89</b>	<b>1.091.679,78</b>	<b>69.618,09</b>	<b>1.161.297,87</b>
<b>Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)</b>	-	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale spese di parte capitale P (P=N-O)</b>	-	<b>2.877.609,89</b>	<b>1.091.679,78</b>	<b>69.618,09</b>	<b>1.161.297,87</b>
<b>DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)</b>	=	<b>-1.896.481,83</b>	<b>-482.580,41</b>	<b>-46.760,96</b>	<b>-529.341,37</b>
Spese Titolo 3.02 per concessione di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concessione di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=Somma titoli 3.02, 3.03, 3.04)</b>	=	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Entrate Titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	1.779.787,21	737.637,29	6.149,15	743.786,44
Spese Titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	1.784.184,84	743.759,87	2.790,34	746.550,21
<b>Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)</b>	=	<b>715.957,06</b>	<b>-606.529,90</b>	<b>730.595,56</b>	<b>3.867.829,39</b>

\*\* Il totale comprende Competenza+Residui

## 9. IMPATTO DELLA POLITICA FISCALE SUL BILANCIO

Altre Fattispecie	Aliquota IMU in vigore dal 01/01/2020	Detrazione
Abitazione principale	0,555%	Dall'imposta si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, <b>euro 200</b> rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione;
Fabbricati rurali strumentali	0,1%	
Terreni Agricoli	0,96%	
Fabbricati D	1,06%	
Unità Immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come abitazione principale, a condizione che il contratto sia registrato e che il comodante possieda un solo immobile in Italia e risieda anagraficamente nonché dimori abitualmente nello stesso comune in cui è situato l'immobile concesso in comodato; il beneficio si applica anche nel caso in cui il comodante oltre all'immobile concesso in comodato possieda nello stesso comune un altro immobile adibito a propria abitazione principale, ad eccezione delle unità abitative classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9; Il beneficio si estende , in caso di morte del destinatario , al coniuge di quest'ultimo in presenza di figli minori.	0,7%	
Altri fabbricati	1,06%	

**ENTRATE TRIBUTARIE  
CONFRONTO STANZIAMENTI ASSESTATI CON PREVISIONI INIZIALI**

ENTRATE TRIBUTARIE	Previsioni iniziali	Stanziamento Assestato 2022	Differenza tra stanziamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU	€1.233.000,00	€ 1.135.000,00	-€98.000,00	-8,00%
Addizionale comunale IRPEF	€1.280.000,00	€ 1.280.000,00	0	

**TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE**

DESCRIZIONE	TREND STORICO				ANNO 2022 (Accertamenti)
	2018 (Accertamenti)	2019 (Accertamenti)	2020 (Accertamenti)	2021 (Accertamenti)	
ICI/IMU/TASI	€1.282.755,66	€1.369.225,66	€1.167.683,56	€1.189.772,09	€1.187.387,57
Addizionale comunale IRPEF	€1.402.764,15	€1.382.838,79	€1.360.964,15	€1.420.915,75	€1.280.000,00

Si fa presente che nel corso dell'anno 2022 si assiste a un minor accertamento IMU per €33.912,43 . La minore entrata può attribuirsi alla crisi finanziaria generatasi dalla pandemia da covid e dalla crisi energetica.

## **10.RISPETTO DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI SPESA CORRENTE**

### **Proventi dei servizi pubblici**

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2022, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale:

<b>DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI</b>					
<b>RENDICONTO 2022</b>	<b>Proventi</b>	<b>Costi</b>	<b>Saldo</b>	<b>% di copertura realizzata</b>	<b>% di copertura prevista</b>
Mense scolastiche	341.753,30	453.774,61	-112.021,31	75,00%	85,21%
Teatri, spettacoli e mostre		146.158,64	-146.158,64	0,00%	
Asili nido		93.180,97		0,00%	
Lampade votive	10.871,42	3.230,00	7.641,42	337%	325,00%
<b>Totali</b>	<b>352.624,72</b>	<b>696.344,22</b>	<b>-250.538,53</b>	<b>50,64%%</b>	<b>62,75%</b>

## 11 NOTE DEI PROVENTI DEI SERVIZI DELL'ENTE

### ELENCO BENI IMMOBILI DELL'ENTE

<b>Descrizione</b>	<b>Ubicazione</b>	<b>Canone</b>
SCUOLA MATERNA	VIA S PELLICO,1	
SCUOLA ELEMENTARE	VIA VOLTA,3	
SCUOLA ELEMENTARE	PIAZZA MAZZINI,2	
SCUOLA ELEMENTARE	VIA GRAMSCI, 123	
SCUOLA MEDIA	VIA MATTEOTTI,51	
SEDE MUNICIPALE	PIAZZA MAZZINI	
MAGAZZINO COMUNALE	IV NOVEMBRE, 11	
ASILO NIDO	VIA ARZERINI, 1/1	
SEDE POLIZIA LOCALE	PIAZZA MARCONI,30	
FABBRICATO RESIDENZIALE VILLA MENEGAZZO	VIA GIOVANNI XXXIII,32	
FABBRICATO AD USO PER ASSISTENZA DISABILI	DANTE ALIGHIERI	
TEATRO COMUNALE	VIA ROMA,1	
SEDE DEL CENTRO SOCIALE AUSER	VIA NUOVA,161	
PALESTRA POLIFUNZIONALE	PIAZZETTA VIGHIZZOLO	
N. 4 APPARTAMENTI ( CON GARAGE)	VIA 8 MARZO,13	
N.1 CASA (CASA EX COSTA)	VIA VENETO,8	
N.1 CASA (CASA EX CARRARO)	VIA GARIBALDI,27	

CENTRO TENNISTICO	VIA P. NENNI	
CAMPO DA CALCIO CALCROCI	VIA VENETO	
CAMPO DA CALCIO PREMAORE	VIA DON MARINELLO	
CAMPO DA CALCIO CAMPONOGARA	VIA PAROLINI	
DISTRETTO SANITARIO	VIA PISA	
ABITAZIONE + GARAGE E DEPOSITO	VIA VOLTA	

**PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI DELL'ENTE**

<b>Descrizione</b>	<b>Provento 2022</b>
IMPORTO INTROITATO PER I 18 APPARTAMENTI DI PROPRIETA'	€14.057,58
IMPORTO INTROITATO PER UTILIZZO ALTRI BENI IMMOBILI	€6.468,39
CANONI DA IMMOBILE DATO IN USO DA ULS A COMUNE "EX DISTRETTO" E CASERMA DEI CARABINIERI	€26.074,58
PROVENTI 2IGAS PER CESSIONE RETI GAS LOTTIZZAZIONI	€66.455,84
INTROITO PER CORRISPETTIVO INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DI LETTURA	€5.490,00
<b>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI</b>	<b>€118.546,39</b>

Si segnala che nel corso del 2022 si è assistito a una riduzione degli introiti che si riferiscono all'utilizzo di altri beni immobili è ciò a decorrere dalla pandemia da covid 19.

## N.12 RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI - IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2022	
		Totale	di cui non ricorrenti
	<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>		
101	Redditi da lavoro dipendente	1.291.706,97	12.882,98
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	124.165,74	900,85
103	Acquisto di beni e servizi	3.305.891,23	255.204,64
104	Trasferimenti correnti	1.019.719,56	0,00
105	Trasferimenti di tributi (solo per Regioni)	0,00	0,00
106	Fondi perequativi (solo per Regioni)	0,00	0,00
107	Interessi passivi	43.279,40	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	23.321,60	0,00
110	Altre spese correnti	98.723,60	0,00
<b>100</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>5.906.808,10</b>	268.988,47
	<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>		
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.153.762,66	1.146.416,61
203	Contributi agli investimenti	6.000,00	6.000,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	8.677,00	381,00
<b>200</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>1.168.439,66</b>	1.152.797,61
	<b>TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie</b>		
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>300</b>	<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	0,00
	<b>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</b>		
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	132.251,12	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00
<b>400</b>	<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>132.251,12</b>	0,00



501	<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>		
500	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
	<b>Totale TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>		
701	Uscite per partite di giro	700.824,53	0,00
702	Uscite per conto terzi	44.202,31	0,00
700	<b>Totale TITOLO 7</b>	<b>745.026,84</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>7.952.525,72</b>	<b>1.421.786,08</b>

### N. 13 CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2022

SSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2022 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
	<b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	CP	0,00						
	<b>DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO <sup>(1)</sup></b>	CP	0,00						
<b>MISSIONE 1</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	RS	211.954,05	PR	158.265,49	R	-43.945,58	EP	9.742,98
		CP	2.487.343,68	PC	1.874.865,79	I	2.073.340,95	ECP	247.641,83
		CS	2.780.422,88	TP	2.033.131,28	FPV	166.360,90	TR	208.218,14
<b>MISSIONE 2</b>	<b>Giustizia</b>	RS	6.000,00	PR	3.637,31	R	-2.362,69	EP	0,00
		CP	7.000,00	PC	0,00	I	7.000,00	ECP	0,00
		CS	13.106,21	TP	3.637,31	FPV	0,00	TR	7.000,00
<b>MISSIONE 3</b>	<b>Ordine pubblico e sicurezza</b>	RS	21.760,68	PR	13.439,27	R	-3.360,82	EP	4.960,59
		CP	477.730,65	PC	330.866,57	I	382.078,06	ECP	92.244,94
		CS	502.254,05	TP	344.305,84	FPV	3.407,65	TR	56.172,08
<b>MISSIONE 4</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	RS	106.767,73	PR	71.220,08	R	-32.487,59	EP	3.060,06
		CP	3.320.619,35	PC	1.594.875,84	I	1.811.338,43	ECP	1.039.505,28
		CS	2.719.543,63	TP	1.666.095,92	FPV	469.775,64	TR	219.522,65
<b>MISSIONE 5</b>	<b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	RS	58.148,86	PR	49.653,37	R	-6.912,44	EP	1.583,05
		CP	383.197,05	PC	319.106,79	I	359.908,98	ECP	19.273,10
		CS	441.965,15	TP	368.760,16	FPV	4.014,97	TR	42.385,24

<b>MISSIONE 6</b>	<b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	RS	17.369,46	PR	7.671,83	R	-9.697,63		EP	0,00
		CP	197.551,30	PC	138.523,20	I	173.471,32	ECP	24.079,98	34.948,12
		CS	217.590,95	TP	146.195,03	FPV	0,00		TR	34.948,12
<b>MISSIONE 7</b>	<b>Turismo</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
<b>MISSIONE 8</b>	<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	RS	415,93	PR	414,67	R	-1,26		EP	0,00
		CP	46.707,60	PC	15.217,62	I	16.163,68	ECP	854,00	946,06
		CS	47.125,97	TP	15.632,29	FPV	29.689,92		TR	946,06
<b>MISSIONE 9</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	RS	21.079,85	PR	20.924,29	R	-155,56		EP	0,00
		CP	99.986,51	PC	72.013,12	I	84.468,01	ECP	2.759,86	12.454,89
		CS	153.971,23	TP	92.937,41	FPV	12.758,64		TR	12.454,89
<b>MISSIONE 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>	RS	96.430,51	PR	77.530,92	R	-5.800,04		EP	13.099,55
		CP	2.376.977,62	PC	583.064,95	I	745.916,08	ECP	1.601.061,54	162.851,13
		CS	995.472,98	TP	660.595,87	FPV	30.000,00		TR	175.950,68
<b>MISSIONE 11</b>	<b>Soccorso civile</b>	RS	7.360,45	PR	6.290,09	R	-1.070,36		EP	0,00
		CP	9.763,20	PC	4.449,59	I	8.646,91	ECP	1.116,29	4.197,32
		CS	17.984,37	TP	10.739,68	FPV	0,00		TR	4.197,32
<b>MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	RS	185.689,03	PR	106.757,89	R	-77.066,07		EP	1.865,07
		CP	1.892.879,33	PC	1.112.118,19	I	1.288.749,64	ECP	120.069,69	176.631,45
		CS	2.130.960,24	TP	1.218.876,08	FPV	484.060,00		TR	178.496,52
<b>MISSIONE 13</b>	<b>Tutela della salute</b>	RS	4.322,31	PR	1.893,60	R	-2.428,71		EP	0,00
		CP	17.500,00	PC	15.570,72	I	16.500,00	ECP	1.000,00	929,28
		CS	22.133,12	TP	17.464,32	FPV	0,00		TR	929,28
<b>MISSIONE 14</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>	RS	11.821,93	PR	10.821,21	R	-1.000,72		EP	0,00
		CP	100.430,00	PC	7.732,20	I	97.569,70	ECP	2.860,30	89.837,50
		CS	232.536,02	TP	18.553,41	FPV	0,00		TR	89.837,50
<b>MISSIONE 15</b>	<b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	RS	8.700,00	PR	5.761,12	R	-2.938,88		EP	0,00
		CP	8.700,00	PC	0,00	I	8.700,00	ECP	0,00	8.700,00
		CS	18.141,05	TP	5.761,12	FPV	0,00		TR	8.700,00
<b>MISSIONE 16</b>	<b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
<b>MISSIONE 17</b>	<b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	1.400,00	PC	0,00	I	1.396,00	ECP	4,00	1.396,00
		CS	1.400,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	1.396,00

MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	55.573,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	55.573,00	EC	0,00
		CS	227.471,20	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	132.300,00	PC	132.251,12	I	132.251,12	ECP	48,88	EC	0,00
		CS	132.300,00	TP	132.251,12	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	930.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	930.000,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	14.022,16	PR	2.790,34	R	0,00		EP	11.231,82	
		CP	1.769.098,74	PC	743.759,87	I	745.026,84	ECP	1.024.071,90	EC	1.266,97
		CS	1.784.184,84	TP	746.550,21	FPV	0,00		TR	12.498,79	
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	771.842,95	PR	537.071,48	R	-189.228,35		EP	45.543,12	
		CP	14.314.758,03	PC	6.944.415,57	I	7.952.525,72	ECP	5.162.164,59	EC	1.008.110,15
		CS	12.438.563,89	TP	7.481.487,05	FPV	1.200.067,72		TR	1.053.653,27	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	771.842,95	PR	537.071,48	R	-189.228,35		EP	45.543,12	
		CP	14.314.758,03	PC	6.944.415,57	I	7.952.525,72	ECP	5.162.164,59	EC	1.008.110,15
		CS	12.438.563,89	TP	7.481.487,05	FPV	1.200.067,72		TR	1.053.653,27	

## N. 14 INDEBITAMENTO

EVOLUZIONE INDEBITAMENTO ANNO 2022				
ISTITUTO MUTUANTE		Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Variazione complessiva
CASSA DEPOSITI E PRESTITI		0,00	€132.251,12	
TOTALI		0,00		

CONSISTENZA INDEBITAMENTO				
ISTITUTO MUTUANTE	Consistenza del debito al 31/12/2021	Importo nuovi mutui contratti	Importo quote capitale rimborsate	Consistenza del debito al 31/12/2022
CASSA DEPOSITI E PRESTITI	€1.510.178,36		€132.251,12	1.392.324,,24
TOTALI				

Si ricorda inoltre che con deliberazione di G.M. n.74 del 21/05/2020 l'Ente ha rinegoziato 4 mutui in essere con la Cassa Depositi e Prestiti, alle condizioni rese note dalla CDP mediante Circolare n. 1300 del 20/04/2020, e ciò al fine di migliorare la gestione dell'indebitamento consentendo all'ente di poter spalmare le rate di alcuni mutui in più anni dando la possibilità di risparmiare risorse importanti che hanno aiutato il medesimo a mitigare gli effetti economici devastanti dipesi dall'emergenza epidemiologica da Covid -19 e quindi di porre in atto delle misure idonee al rispetto degli equilibri di bilancio. Si precisa che l'operazione di rinegoziazione ha determinato un'economia di circa €85.900,00 che nel corso del 2022 ha finanziato sostanzialmente i maggiori costi per consumi energetici creatisi a seguito della crisi energetica.

## N. 15 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (FCDE)

Secondo quanto previsto dall'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, per i crediti di dubbia e difficile esazione deve essere effettuato un accantonamento al "Fondo crediti di dubbia esigibilità"(FCDE) che vincola a tal fine una quota di avanzo di amministrazione.

Il FCDE, che si colloca nel consuntivo nella parte accantonata dell'avanzo di amministrazione, è il frutto di una sommatoria di quanto si è accantonato nell'anno di competenza e di quanto derivato dalla gestione dei residui.

Il sopra richiamato allegato 4/2 detta la disciplina in materia di determinazione del FCDE individuando i momenti nei quali detto Fondo deve essere oggetto di valutazione .

Distinguiamo, pertanto, con riferimento all'anno 2022:  
 Determinazione del FCDE in fase di Bilancio di Previsione;  
 Determinazione del FCDE in corso d'esercizio;  
 Determinazione del FCDE in fase di Rendiconto della gestione;

1) Il FCDE che si crea in fase di previsione è da intendersi come un “Fondo rischi” teso ad evitare che entrate di dubbia e difficile esazione, seppur legittimamente accertabili sulla base dei vigenti principi contabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese. Nella delibera di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 il FCDE è stato definito pari ad euro 32.833,00.

2) Nel corso dell'esercizio 2022 il fondo svalutazione è stato movimentato .

3) In fase di Rendiconto della gestione si è provveduto alla verifica della congruità del FCDE facendo riferimento sia ai residui attivi formati nell'esercizio 2022 che a quelli degli esercizi precedenti. L'importo accantonato ammonta ad €305.569,31.

Di seguito si riportano i crediti ai cui il FCDE si riferisce:

<b>Descrizione</b>	<b>importo</b>
SANZIONI C.D.S (ANNI 2017-2022)	€199.879,69
RECUPERO EVASIONE IMU	€61.376,99
TOSAP	€9.950,96
INTROITO FITTI IMMOBILI	€2.600,00
RIMBORSO SPESE UTENZA PALESTRA	€25.579,63
RIMBORSO SPESE UTENZE VILLA MENEGAZZO	€5.372,04
CANONE UNICO	€810,00
<b>TOTALE</b>	<b>€305.569,31</b>

## 16 PIANO PROGRAMMATICO

<b>Descrizione</b>	<b>Stanz.Iniz.CO 2022</b>	<b>Stanz.Iniz.CO 2022</b>
<b>-----ENTRATE-----</b>		
<b>Titolo 1</b>	3.832.100,00	3.832.100,00
<b>Titolo 2</b>	569.477,00	569.477,00
<b>Titolo 3</b>	1.182.607,00	1.182.607,00
<b>Titolo 4</b>	527.142,87	527.142,87

<b>ENTRATE FINALI</b>	6.923.148,63	6.923.148,63
Titolo 7	930.000,00	930.000,00
Titolo 9	1.769.098,74	1.769.098,74
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>9.622.247,37</b>	<b>9.622.247,37</b>

<b>-----USCITE-----</b>		
Titolo 1	5.425.522,00	5.425.522,00
Titolo 2	1.365.326,63	1.365.326,63
<b>USCITE FINALI</b>	<b>6.790.848,63</b>	<b>6.790.848,63</b>
Titolo 4	132.300,00	132.300,00
Titolo 5	930.000,00	930.000,00
Titolo 7	1.769.098,74	1.769.098,74
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>9.622.247,37</b>	<b>9.622.247,37</b>
<b>---DIFFERENZA----</b>		
<b>SALDO FINALE</b>		
<b>---ALTRI DATI----</b>	<b>Avanzo</b>	<b>Disavanzo</b>
<b>ALTRI DATI</b>	1.140.971,67	3.743.763,73

<b>Descrizione</b>	<b>Stanz.Iniz.CO 2022</b>	<b>Imp./Acc. CO 2022</b>
<b>-----ENTRATE-----</b>		
Titolo 1	3.832.100,00	4.031.835,60
Titolo 2	569.477,00	756.607,03
Titolo 3	1.182.607,00	1.274.364,92
Titolo 4	527.142,87	703.520,38
<b>ENTRATE FINALI</b>	<b>6.923.148,63</b>	<b>6.766.327,93</b>
Titolo 7	930.000,00	
Titolo 9	1.769.098,74	745.026,84
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>9.622.247,37</b>	<b>7.511.354,77</b>
<b>-----USCITE-----</b>		
Titolo 1	5.425.522,00	5.906.808,10
Titolo 2	1.365.326,63	1.168.439,66
<b>USCITE FINALI</b>	<b>6.790.848,63</b>	<b>7.075.247,76</b>
Titolo 4	132.300,00	132.251,12
Titolo 5	930.000,00	
Titolo 7	1.769.098,74	745.026,84

<b>TOTALE USCITE</b>	<b>9.622.247,37</b>	<b>7.952.525,72</b>
----------------------	---------------------	---------------------

<b>---DIFFERENZA-----</b>			
<b>SALDO FINALE</b>		-441.170,95	
<b>---ALTRI DATI-----</b>	<b>Avanzo</b>	<b>Disavanzo</b>	<b>Fondo cassa</b>
<b>ALTRI DATI</b>	1.140.971,67		3.743.763,73

## **NOTA INTEGRATIVA ALLO STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO**

### **SITUAZIONE ECONOMICA PATRIMONIALE**

La presente nota integrativa contiene le informazioni ritenute necessarie per una corretta comprensibilità del Conto Economico e dello

Stato Patrimoniale che sono stati elaborati in base alle disposizioni contenute negli art. 229 e 230 del D.lgs 26/2000 e dell'allegato 4/3 del D.lgs 118/2011 vigenti.

Si descrivono di seguito le variazioni che hanno interessato lo stato Attivo e Passivo del Patrimonio e del Conto Economico nel corso dell'esercizio 2022.

## **CONTO ECONOMICO**

La struttura del Conto Economico è quella scalare che consente la determinazione del risultato economico d'esercizio attraverso successive aggregazioni di componenti positivi e negativi, ciascuna delle quali esprime il contributo di una particolare area di gestione (tipica o caratteristica, finanziaria, straordinaria) alla redditività in generale.

Il conto economico tende a evidenziare il valore aggiunto che la gestione ha prodotto rispetto al patrimonio esistente nell'anno precedente o il valore sottratto al patrimonio, nel caso di risultato negativo.

Il risultato economico d'esercizio, al netto delle imposte di euro 91.537,20 mostra un utile di euro 135.287,07 e determina un corrispondente aumento del patrimonio netto. Si analizzano di seguito le singole poste tenendo presente il parallelismo con la contabilità finanziaria dell'ente di cui sono derivazione le scritture economico patrimoniali sintetizzate nel conto economico.



A1) Proventi da tributi. La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio. Sono di competenza economica dell'esercizio i tributi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 1.01 (Tributi) dell'entrata aumentati dei tributi accertati in conto capitale al titolo 4.1. (Tributi in conto capitale). L'importo indicato nel conto economico ammonta ad €2.669.981,71.

A2) Proventi da fondi perequativi. La voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio. Sono di competenza economica dell'esercizio i fondi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 1.03. (Fondi Perequativi) . L'importo indicato nel conto economico ammonta ad €1.361.853,89.

A3a) Proventi da trasferimenti correnti. La voce comprende tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla regione, da organismi comunitari e internazionali e da altri enti del settore pubblico accertate nell'esercizio in contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce gli accertamenti al titolo 2.01. (Trasferimenti correnti) . L'importo indicato nel conto economico ammonta ad €1.061.010,62. Si fa presente che l'importo accertato per trasferimenti per Ministeri è aumentato di €329.563,62 corrispondente all'avanzo vincolato da fondone, e da altri fondi Covid risultante nel rendiconto di gestione 2020 (oggetto di risconto passivo nell'esercizio precedente) e diminuito di €25.160,03 corrispondente a trasferimenti dello stato fondi risultanti nel rendiconto di gestione 2022 (oggetto di risconto passivo per l'esercizio in corso) per i quali è necessario la sospensione del provento. Per detti importi, derivanti da accertamenti a titolo II entrata, è stata necessaria la sospensione dei suddetti proventi che si sono formati al momento dell'accertamento. Si precisa che detta sospensione viene effettuata mediante il risconto passivo.

A3b) Quota annuale di Contributi agli investimenti. Rileva la quota di competenza dell'esercizio di contributi agli investimenti accertati dall'ente, destinati ad investimenti, interamente sospesi nell'esercizio in cui il credito è stato accertato. La quota di competenza dell'esercizio è definita in conformità con il piano di ammortamento del cespite cui il contributo si riferisce e rettifica indirettamente l'ammortamento del cespite cui il contributo si riferisce. Pertanto con la tecnica del risconto passivo la quota di ammortamento del bene finanziato è "sterilizzata" annualmente utilizzando parte del contributo. Il provento sospeso originato dalla sospensione dal contributo in conto investimenti ottenuto dall'ente è annualmente ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato. In tal modo l'effetto sul risultato di gestione della componente economica negativa (ammortamento) è "sterilizzato" annualmente mediante l'imputazione della componente economica positiva (Quota annuale di contributi agli investimenti). L'importo indicato nel conto economico è pari ad €93.368,63.

A4) Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici. La voce comprende tutti gli accertamenti al titolo 3.01.01 (vendita di beni), 3.01.02 (vendita di servizi) e 3.01.03 (proventi derivanti dalla gestione di beni) . L'importo riportato nel conto Economico è di €811.181,34.

A8) Altri ricavi e proventi diversi. Si tratta di una voce avente natura residuale, relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario. La voce comprende gli accertamenti al titolo 3.02 (proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti) e al titolo 3.05 (rimborsi e altre entrate correnti). L'importo riportato nel conto Economico è pari ad € 460.819,27.

B9) Acquisti di materie prime e/o beni di consumo. Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. La voce comprende le liquidazioni al Titolo 1.03.01 e 1.03.2 dell'Uscita. Atteso che gli impegni sono attribuiti ai vari esercizi in base al criterio dell'esigibilità dell'obbligazione i costi trovano una grande corrispondenza con gli impegni finanziari. In tale voce sono compresi i costi di beni mobili di modico valore/facile consumo. L'importo riportato nel conto economico è pari ad €111.781,49.

B10) Prestazioni di servizi. Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese liquidate per prestazioni di servizi rilevate nella contabilità finanziaria rettificate ed integrate nel rispetto del principio della competenza economica. Atteso che gli impegni sono attribuiti ai vari esercizi in base al criterio dell'esigibilità dell'obbligazione, i costi trovano una grande corrispondenza con gli impegni finanziari. L'importo riportato nel conto economico è pari ad €3.053.346,25.

B11) Utilizzo beni di terzi. In tale voce sono iscritti i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi materiali ed immateriali, quali a titolo esemplificativo: canoni di locazione ed oneri accessori, canoni per l'utilizzo di software, concessioni, canoni per il leasing operativo ecc. La voce comprende prevalentemente le liquidazioni al Titolo 1.03.03.7 (Utilizzo di beni di terzi). In questa voce rientra il canone leasing che l'ente paga per la costruzione della caserma dei carabinieri e per il noleggio dei fotocopiatori in uso agli uffici comunali. L'importo viene aumentato di € 15.420,00 corrispondente all'ammortamento dei risconti attivi, relativi a parte del costo (128.500,00) sostenuto nel 2012 per il pagamento dei canoni leasing inerenti la Caserma dei carabinieri. L'importo complessivo riportato a conto economico ammonta ad €118.144,58.

B12a) Trasferimenti correnti. Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati in assenza di una controprestazione, quali ad esempio le semplici movimentazioni finanziarie ed i contributi a fondo perduto o in conto esercizio per l'attività svolta da enti che operano per la popolazione ed il territorio. Tecnicamente tali risorse danno luogo a consumo di utilità solo presso i soggetti riceventi che le utilizzano per acquisire beni, servizi, risorse umane, e per questo sono considerati oneri o costi "dislocati". La voce comprende i costi al Titolo 1.04. (Trasferimenti correnti), 1.02.02.01 (Contributi sociali figurativi) e 1.05.02 (Compartecipazioni di tributi a Amministrazioni Locali). L'importo riportato nel conto economico è pari ad €1.019.719,56.

B12b) Contributi agli Investimenti ad altri soggetti. Questa voce comprende l'importo di €6.000,00 relativo alla quota di oneri di urbanizzazione destinata ai trasferimenti per opere di culto.

B13) Personale. In questa voce vanno iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente), liquidati nella contabilità finanziaria integrati nel rispetto del principio della competenza economica dell'esercizio. L'importo riportato nel conto economico è pari ad €1.280.352,39.

Si precisa che il trattamento accessorio e premiante (spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività) in contabilità finanziaria deve essere stanziato nell'esercizio cui la costituzione del fondo si riferisce, destinando la quota riguardante la premialità ed il trattamento accessorio da liquidare nell'esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati all'esercizio successivo (punto 5.2 allegato 4/2 D.lgs 118/2011).

B14) lett. a) e b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali ed immateriali. La voce comprende le quote ammortamento d'esercizio: ammortamento su beni immobili e mobili calcolato secondo la normativa vigente . L'importo riportato nel conto economico è pari ad €887.060,39.

B16) Accantonamenti per rischi . L'importo per €8.650,00 è necessario ad adeguare il fondo rischi per gli oneri derivanti da contenzioso ai sensi del punto 5.2 lett.h), All.4/2 del D.lgs. 118/2011 e ciò in ossequio alla causa in corso con la ditta Concerie Presot per €4.650,00 al fine di far fronte alla eventuale rifusione del contributo unificato ed eventuali rimborso spese legali e €4.000,00 per eventuali rimborso spese legali in merito alla causa Riccoboni Me Marin G..

B17) Altri Accantonamenti. Gli altri accantonamenti si riferiscono all'indennità di fine mandato del sindaco per l'importo di €3.383,00, all'importo di €9.730,00 per rinnovi contrattuali e per €28.031,07 relativo al contributo statale per incremento consumi energetici . L'importo complessivo riportato nel conto economico per Accantonamento rischi diversi ammonta ad €41.414,07.

B18) Oneri diversi di gestione. E' una voce residuale nella quale vanno rilevati gli oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificabili nelle voci precedenti. La voce comprende prevalentemente le liquidazioni al Titolo 1.09.05 (Premi di assicurazione) e 1.09.06 (Rimborsi e poste correttive delle entrate). L'importo riportato nel conto economico è pari ad €93.070,69. Il suddetto importo è comprensivo di €38.960,00 relativo ai risconti attivi iniziali (gli stessi si riferiscono a premi assicurativi impegnati anticipatamente nel 2021 ma di competenza del 2022) e dei risconti attivi finali di €53.195,60 (anch'essi relativi ai premi assicurativi impegnati a fine anno ma di competenza dell'esercizio 2023).

C20) Altri proventi finanziari. In tale voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'esercizio. I proventi rilevati in questa voce si conciliano con gli accertamenti al Titolo 3.03 dell'Entrata (Interessi attivi). L'importo riportato in bilancio è pari ad €107,08.

C21a) Interessi passivi: liquidazioni prevalentemente al Titolo 1.07 dell'Uscita (interessi passivi) . L'importo riportato nel conto economico è pari ad €43.279,40.

E24 a) Proventi da permessi da costruire. L'importo corrisponde a una quota dei permessi da costruire di competenza 2022 che è stata destinata ai trasferimenti per opere di culto per €6.000,00 (somma vincolata) e per spese correnti, legate a manutenzione ordinaria beni immobili, per €130.645,53 .L'importo riportato è pari ad €136.645,53.

E24c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo. In tale voce sono confluiti i maggiori residui attivi per €292.282,38 , i minori residui passivi per 185.522,87, l'importo di €4.284,31 che si riferisce alle immobilizzazioni in corso, erroneamente conteggiate nel 2021 e l'importo di €24.040,57 corrispondente alla necessaria rettifica all'FCDE effettuata in sede di assestamento . L'importo complessivo riportato nel conto economico ammonta ad €506.130,13.

E25b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo. Il valore complessivamente riportato è di €202.778,11 di cui €146.266,61 relativo ai minori residui attivi, €14.397,01 dovuto a una rideterminazione dell'importo del debito residuo nei confronti della Cassa Depositi

e Prestiti, calcolato erroneamente nell'esercizio precedente ed €42.114,49, importo relativo ad altre spese di carattere.

E24d) Altri oneri straordinari: il valore riportato è di €8.677,00 e fa riferimento al costo sostenuto dall'ente per la demolizione di un fabbricato abusiva.

26) Imposte. Sono inseriti, rispettando il principio della competenza economica, gli importi riferiti ad Irap corrisposte dall'ente durante l'esercizio. L'ammontare riportato a conto economico è di €91.537,20.

27) Il risultato di esercizio ammonta ad €135.287,07.

## **LO STATO PATRIMONIALE**

Lo stato patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale 4/3 del D.lgs. 118/2011.

Il patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente. Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale. (c.2 art. 230 TUEL).. Il passivo invece distingue le varie fonti di finanziamento secondo la loro natura in 5 classi principali: patrimonio netto, fondi rischi ed oneri, trattamento di fine rapporto, debiti, ratei e risconti passivi.

## **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI**

I valori relativi ai beni mobili ed immobili del patrimonio attivo trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari, che sono aggiornati annualmente.

Tali valori sono stati ammortizzati utilizzando i coefficienti previsti per tipologia di bene ammortizzabile di cui al principio contabile Allegato n. 4/3.

In corrispondenza della voce Immobilizzazioni Immateriale "Altre" è stato riportato l'importo di €42.231,81 . In particolare alla consistenza iniziale di €39.365,78 è stato aggiunto l'importo di €9.008,48 , relativo a spese legate al piano degli interventi e alPati) e l'importo di €5.889,55 relativo alle spese per software e dedotto l'ammortamento per l'importo di €12.032,00.

In corrispondenza delle Immobilizzazioni Materiali - "Beni demaniali" l'importo complessivo riportato è di €12.455.664,13 (tale somma è determinata dall'importo di €12.855.275,63 a cui si aggiunge l'importo di €100.678,36 relativo alle manutenzioni straordinarie avvenute alle infrastrutture nel corso dell'esercizio 2022, l'importo di €2.615,99 che si riferisce a un intervento presso il Cimitero di Calcroci e si detraggono gli ammortamenti per €502.905,85. Lo stesso viene così suddiviso:

Terreni: viene riportato il valore di €71.675,27;

Infrastrutture: viene riportato il valore di €10.550.107,00;

Altri beni demaniali: viene riportato il valore €1.833.881,86.

In corrispondenza delle Immobilizzazioni Materiali –“ Altre Immobilizzazioni materiali “l’importo complessivo riportato è di €15.301.453,82. Tale somma è determinata dall’importo di €14.592.907,82 a cui si aggiunge l’importo di €1.080.796,64, relativo alle manutenzioni straordinarie avvenute alle immobilizzazioni nel corso dell’esercizio 2022. L’importo delle immobilizzazioni viene complessivamente ridotto dell’importo di €372.250,64 corrispondente all’ammortamento.

Terreni: viene riportato il valore di € 4.375.100,34;

Fabbricati: viene riportato il valore di €10.634.042,00;

Impianti e macchinari: viene riportato il valore di €148.369,11;

Attrezzature e industriale e commerciali: viene riportato il valore di €8.938,72;

Mezzi di trasporto: viene riportato il valore di €11.367,86;

Macchine per ufficio e hardware : viene riportato il valore di €8.819.78,

Mobili ed arredi: viene riportato il valore di €49.054,83;

Altri beni materiali: viene riportato il valore di €65.761,18.

Immobilizzazioni in corso ed acconti: viene riportato il valore di €126.780,82.

Si precisa che l’importo iniziale di €172.629,74 delle immobilizzazioni in corso viene rettificato in aumento per l’importo di €4.284,31 è ciò a seguito di un errore di calcolo, effettuato lo scorso esercizio nel determinare la consistenza finale delle stesse, viene successivamente ridotto dell’importo di €176.914,05 (somma che si riferisce ai beni che vengono inventariati nel corso dell’esercizio per €167.208,57 e per €9.705,48 importo relativo a una minore spesa) ed aumentato dell’importo complessivo di €36.921,59 dei pagamenti avvenuti al titolo II della spesa relativi a opere in corso di realizzazione e dell’importo di €89.859,23 relativo all’importo dei residui passivi che si riferiscono al titolo II dell’esercizio 2022.

### **Immobilizzazione Finanziarie**

Il punto 6.1.3 del principio contabile precisa che le partecipazioni in società controllate e partecipate sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto” di cui all’art. 2426 n. 4 codice civile; tale metodo, secondo quanto sviluppato dal punto richiamato, deve essere applicato con riferimento alle risultanze del bilancio della partecipata del medesimo esercizio a cui si riferisce il rendiconto che l’ente sta predisponendo. Pertanto, il metodo del patrimonio netto da impiegare per la valorizzazione dello stato patrimoniale dell’ente da ricomprendere nel rendiconto finanziario 2022 dovrà riguardare il bilancio della società al 31.12.2022.

Lo stesso principio contabile applicato prevede che **nell’esercizio** in cui non risulti possibile acquisire il bilancio o il rendiconto (o i relativi schemi predisposti ai fini dell’approvazione) **le partecipazioni in società controllate o partecipate sono iscritte** nello stato patrimoniale

al costo di acquisto **o al metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente**. Il legislatore riconosce dunque l'ipotesi in cui non risulti possibile disporre dello schema del bilancio: si immagini il caso in cui la società partecipata applichi le disposizioni di cui all'art.2364 del Codice civile, che consentono di approvare il bilancio entro 180 giorni (fine giugno) nel caso di società che redigono il bilancio consolidato oppure per particolari esigenze relative alla struttura ed all'oggetto della società. In questa circostanza, è ammessa l'iscrizione della quota di partecipazione al costo di acquisto.

In relazione a quanto sopra descritto si fa presente, che la valutazione delle partecipazioni è avvenuta per l'anno 2022 al costo di acquisto non avendo le società a cui l'ente partecipa approvato il Bilancio relativo all'esercizio 2022, pertanto il valore riportato è pari a quello indicato nella tabella che segue.

Il Totale delle immobilizzazioni finanziarie è di € 1.879.788,36 ed è stato così determinato:

VERITAS	€1.830.000,00
ACTV SPA	€ 47.918,00
Associazione Conferenza dei sindaci della Riviera del Brenta	€1.870,36
VALORE AL 31/12/2022	<b>€1.879.788,36</b>

Si ricorda che i Comuni di Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, Dolo, Fiesso d'Artico, Fossò, Mira, Noventa Padovana, Pianiga, Strà e Vigonovo nel corso del 2021 hanno istituito ai sensi dell'art. 2, comma 3, della legge regionale 25 maggio 2021 n. 12 la Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta, che esercita compiti di indirizzo e di promozione delle iniziative localizzate nell'area della Riviera del Brenta ed esprime apposito parere sugli interventi localizzati nel territorio di riferimento . Il relativo statuto e convenzione sono stati sottoscritti nel corso del 2022.

**Crediti:** anche per i crediti – che rappresentano i residui al 31 dicembre – vengono classificati sulla base del piano finanziario e i codici di raccordo con il piano integrato dei conti previsto dal D.lgs. 118/2011. Si evidenzia che l'ammontare dei crediti non coincide con i residui attivi del conto di bilancio, in quanto nella contabilità patrimoniale vengono mantenuti i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria riportati nella tabella che segue .

In relazione a ciò si evidenzia che l'importo del Fondo svalutazione crediti non coincide con il fondo crediti di dubbia esigibilità, in quanto lo stesso contiene l'importo complessivo di €130.997,94, che si riferisce ai crediti stralciati dalla contabilità finanziaria, come di seguito indicato:

DATA_ OPERAZIONE	CAPITOLO	ARTICOLO	COD_ BILANCIO	DESC_CAP	PRIMO _ANNO	MINORI RESIDUI ATTIVI	MOTIVAZIONE
25/07/2013	12050	0	1.01.01.51.001	T.A.R.E.S - TASSA		-31.186,71	Tale importo si riferisce alle somme ancora da incassare per TARES anno 2013 . Si precisa che l'attività di recupero è posta in essere dall'Agenzia della Riscossione. Si ritiene, dato che sono trascorsi più di tre anni dalla scadenza, di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. Tale importo viene mantenuto in contabilità patrimoniale e al tal fine viene adeguato il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale e riclassificato il credito nello stato patrimoniale.
18/11/2015	31051	0	3.02.02.01.002	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA -COLLEG.CAP.SPESA U.17018 - U.17019		-44.668,63	Tale importo si riferisce alle somme ancora da incassare per Sanzioni amministrative al codice della strada di cui al ruolo emesso nel 2015 ed approvato con detetmina n.908/2015. Si ritiene, dato che sono trascorsi più di tre anni dalla scadenza, di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. Tale importo viene mantenuto in contabilità patrimoniale e al tal fine viene adeguato il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale e riclassificato il credito nello stato patrimoniale.
18/11/2015	31050	1	3.02.02.01.999	INTROITO SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RIFIUTI -COLLEGATO CON IL CAP. 16410	2022	-20.998,06	Tale importo si riferisce alle somme ancora da incassare per sanzioni amministrative 2010 2014 . Si precisa che l'attività di recupero è posta in essere dall'Agenzia della Riscossione. Si ritiene, dato che sono trascorsi più di tre anni dalla scadenza, di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. Tale importo viene mantenuto in contabilità patrimoniale e al tal fine viene adeguato il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale e riclassificato il credito nello stato patrimoniale.

31/12/2016	31051	0	3.02.02.01.002	SANZIONI AMMINISTRATIVE PER INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA -COLLEG.CAP.SPESA U.17018 - U.17019	2022	-34.144,54	Tale importo si riferisce alle somme ancora da incassare per Sanzioni amministrative al codice della strada accertate nel 2016 il cui ruolo è stato emesso nel 2017 ed approvato con deliberazione n.77/2017. Si ritiene, dato che sono trascorsi più di tre anni dalla scadenza, di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. Tale importo viene mantenuto in contabilità patrimoniale e al tal fine viene adeguato il fondo svalutazione crediti accantonato in contabilità economico patrimoniale e riclassificato il credito nello stato patrimoniale.
------------	-------	---	----------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------	------	------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

### Disponibilità liquide

Rappresentano la consistenza finale di cassa presso Banca d'Italia, la quale è iscritta al valore nominale pari ad €3.867.829,39.

L'importo di €1.303,69 rappresenta l'ammontare dei depositi postati al 31/12/2022.

### Risconti attivi

La consistenza iniziale dei risconti attivi di € 74.940,00 viene aumentata di €54.201,57 somma che si riferisce ai costi sostenuti per assicurazioni nel 2022 e che riflettono l'utilità nell'anno 2023, diminuita di €15.420,00, importo relativo alla quota di maxicanone su leasing caserma dei carabinieri e diminuita dell'importo di €38.960,00 relativo ai risconti attivi iniziali. L'importo finale riportato è pari ad €74.761,57.

Il totale dell'Attivo riportato è di €34.817.052,50.

### Patrimonio netto

Il DM del 01/09/2021 ha modificato il paragrafo 6.3 del Principio Contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria ed in particolare si prevede che il patrimonio netto quale differenza tra le attività e le passività dello stato patrimoniale, e sia articolato nelle seguenti poste:

- a) fondo di dotazione;
- b) riserve;
- c) risultato economico dell'esercizio;
- d) risultati economici di esercizi precedenti;
- e) riserve negative per beni indisponibili.



Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente, e può assumere solo valore positivo o pari a 0.

Il fondo di dotazione può essere alimentato mediante conferimenti in denaro o natura, destinazione dei risultati economici positivi di esercizio e delle riserve disponibili sulla base di delibera del Consiglio.

Le riserve del patrimonio netto di cui alla lettera b) possono assumere solo valore positivo o pari a 0 e sono distinte in riserve disponibili e indisponibili.

Le riserve disponibili costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione previa apposita delibera del Consiglio.

Le riserve disponibili sono utilizzate anche per dare copertura alle voci negative del patrimonio netto, prioritariamente alle "riserve negative per beni indisponibili" di cui alla lettera e), salvo quanto previsto per le riserve da permessi di costruire.

Nella voce risultato economico dell'esercizio di cui alla lettera c), che può assumere valore positivo o negativo, si iscrive il risultato dell'esercizio che emerge dal conto economico. Il Consiglio destina il risultato economico positivo al fondo di dotazione o alle "altre riserve disponibili", dopo avere dato copertura, in primo luogo alle riserve negative per beni indisponibili e poi alla voce Risultati economici di esercizi precedenti, se negativa.

Nella voce Risultati economici di esercizi precedenti di cui alla lettera d), che può assumere valore positivo o negativo, si iscrivono sia i risultati economici positivi degli esercizi precedenti che con delibera consiliare non sono stati accantonati nelle riserve o portati ad incremento del fondo di dotazione, sia le perdite degli esercizi precedenti non ripianate.

Alla copertura del valore negativo dei "Risultati economici di esercizi precedenti" si provvede, dopo aver dato copertura alle "riserve negative per beni indisponibili", utilizzando i risultati economici positivi e le riduzioni delle riserve indisponibili derivanti dalla diminuzione di attività patrimoniali riguardanti beni indisponibili (ad esempio per ammortamento o a seguito del passaggio del bene al patrimonio disponibile).

La voce "riserve negative per beni indisponibili" di cui alla lettera e), che può assumere solo valore negativo, è utilizzata quando la voce "risultati economici di esercizi precedenti" e le riserve disponibili non sono capienti per consentire la costituzione o l'incremento delle riserve indisponibili. Non può assumere un valore superiore, in valore assoluto, all'importo complessivo delle riserve indisponibili.

Alla luce di quanto sopra evidenziato si riporta una tabella che evidenzia l'evoluzione del patrimonio netto 2022 rispetto al 2021.

<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
- Fondo di dotazione	400.138,73	400.138,73
- Riserve da rivalutazione	902.864,26	1.041.410,53
- Riserve da permessi di costruire	2.572.153,96	2.623.787,50
- Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	22.004.374,40	21.700.115,00
- Risultato economico dell'esercizio	135.290,07	296.286,01

- Risultati economici di esercizi precedenti	946.360,91	650.074,90
<b>Totali</b>	<b>26.961.179,33</b>	<b>26.711.812,67</b>

Il Patrimonio, quindi, alla data del 31/12/2022 netto viene esposto con la suddivisione richiesta dal principio contabile, in particolare :

b) “da riserve di capitale” pari ad €902.864,26. L’importo iniziale di 1.041.410,53 viene diminuito di €138.546,27 al fine di costituire le “riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali.

c) “permessi di costruire” pari ad €2.572.153,56. L’importo iniziale di € 2.623.787,50 viene aumentato di €153.278,35 dei permessi di costruire che non sono stati destinati al finanziamento delle spese correnti, che sono stati rimborsati ai cittadini o che sono stati destinati a contributi in conto capitale e ridotto dell’importo di €204.911,89 corrispondente alle riserve da permessi da costruire che hanno finanziato beni demaniali e patrimoniali indisponibili.

d) “riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali”. L’importo indicato è pari ad €22.004.374,40.

Si fa presente che l’ammontare delle “Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali” corrisponde al totale dei beni Demaniali e Beni indisponibili al 31/12/2022.

Alla voce “Risultati economici di esercizi precedenti” e riportato l’importo di €946.360,91 . La voce iniziale di €650.074,90 è stata incrementata dell’utile dell’esercizio 2021 pari ad euro 296.286,01.

Di seguito si riporta il patrimonio netto elaborato sulla base della normativa succitata:

		<b>STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)</b>	<b>31/12/2022</b>
		<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	
I		Fondo di dotazione	€400.138,73
II		Riserve	
	b	Da capitale	€902.864,26
	c	Da permessi a costruire	2.572.153,96

	d	Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	€22.004.374,40
	e	Altre riserve indisponibili	
	e	Altre riserve disponibili	
III		Risultato economico dell'esercizio	€135.290,07
IV		Risultati Economici di esercizi precedenti	€946.360,91
V		Riserve negative per beni indisponibili	
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>€26.961.179,33</b>

### Fondo per Rischi ed Oneri

Il fondo rischi, rispetto al 2022 viene aumento dell'importo di €46.411,07 (di cui € 8.650,00 per fondo contenzioso, €28.031,07 per somme relative a un contributo statale per i maggiori costi energetici e di €9.730,00 per fondo rinnovi contrattuali) e diminuiti di €41.800,00 a seguito dell'utilizzo dei rinnovi contrattuali corrisposti nel 2022 .

**Fondo trattamento di fine rapporto** In corrispondenza del fondo trattamento di fine rapporto viene riportato l'importo di € 10.440,20 corrispondente all'indennità di fine mandato del Sindaco .

**Debiti:** Sono rilevati al loro valore nominale e sono stati riportati per un valore complessivo pari a €2.446.621,81. Si fa presente che gli stessi analogamente ai crediti, sono classificati sulla base del piano finanziario e con i codici di raccordo con il piano integrato dei conti previsto dal D.lgs. 118/2011.

**Ratei passivi** In corrispondenza dei ratei passivi viene riportato l'importo di €77.183,96 corrispondente al salario accessorio anno 2022 reimputato nel 2023 .

**Risconti passivi:** L'importo iniziale ( €5.031.621,39) viene ridotto dell'importo di €93.368,63, che si riferisce all'ammortamento dei conferimenti di capitale che nel corso degli anni si sono tradotti in investimenti , diminuito dell'importo di €329.563,62 ( importo, derivante da accertamenti per trasferimenti statali nel corso del 2021 al titolo II entrata per i quali è stata necessaria la sospensione del provento che si è formato al momento dell'accertamento ), aumentato dell'importo di €49.638,82 ( detto importo si

riferisce ad accertamenti avvenuti nel corso del 2022 al titolo II entrata per €25.160,03 (di cui – trasferimenti statali per indennità di carica, fondo trasporto disabili e tarip) , al titolo III per €10.995,95 (introiti al codice della stata da destinare alla finalità di legge) e per €13.882,84 ( somma trasferita da comune di Campolongo per il progetto videosorveglianza non realizzata nel 2002) . Si fa presente che per tali introiti si rende necessaria la sospensione del provento che si è formato al momento dell'accertamento . L'importo dei risconti passivi viene inoltre aumentato dell'importo di € 16.744,00, relativo ai contributi agli investimenti incassati nel corso dell'esercizio 2022 per PRR relativi all'informatizzazione, all'importo di €56.584,28 per contributi dalla stato per interventi in viabilità, di €156.235,60 per contributi statali per efficientamento energetico e dell'importo di € €166.700,00 relativo all'introito derivante dalla vendita di cappelline cimiteriali . L'importo finale riportato è pari a €5.054.591,84.

**Conti d'ordine:** In corrispondenza degli "Impegni su esercizi futuri" viene riportato l'importo di €1.040.284,20 corrispondente al Fondo pluriennale vincolato di parte investimenti determinato a seguito delle operazioni di variazioni di esigibilità e di riaccertamento.

**Beni di terzi in uso:** La consistenza finale riportate nel conto del patrimonio è corrispondente a €898.455,84 ed è pari all'ammontare della somma residua relativa al costo necessario al pagamento della Caserma dei carabinieri, edificio realizzato mediante leasing in costruendo. (L'importo iniziale di €994.571,48 viene ridotto di €96.115,64 pari al canone leasing pagato nel 2022).

Camponogara li 18/03/2023

IL SINDACO

Antonio Fusato

Si riportano di seguito i parametri degli enti strutturalmente deficitari:

**Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie anno 2022**

Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipologia di ente locale, la struttura e le modalità di compilazione della tabella contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare, secondo quanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione (art. 172, c.1, lett. d), al rendiconto della gestione (art. 227, c. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, c. 5)

COMUNE DI CAMPOGARA

Prov.

VE

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------	----------------------------------------

Camponogara li 18/03/2022

IL SINDACO

Antonio Fusato